

# CAMERA DEI DEPUTATI

III LEGISLATURA

N. 2698

# RENDICONTO GENERALE

DELLA

## AMMINISTRAZIONE DELLO STATO

per l'esercizio finanziario 1955-56

PRESENTATO ALLA PRESIDENZA DELLA CAMERA DEI DEPUTATI  
DAL MINISTRO DEL TESORO

(TAVIANI)

DI CONCERTO COL MINISTRO DEL BILANCIO

(PELLA)

il 4 gennaio 1961

### PARTE I

### CONTO DEL BILANCIO

VOLUME TERZO-BIS

**N. B.** — Conti consuntivi degli Enti di riforma fondiaria per l'esercizio finanziario 1954-55, annessi al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1955 al 30 giugno 1956, ai sensi delle leggi 12 maggio 1950, n. 230, e 21 ottobre 1950, n. 841:

ANNESSE N. 1. — Ente per la colonizzazione della Maremma toscano-laziale.

» N. 2. — Ente per la valorizzazione del territorio del Fucino.

» N. 3. — Sezione speciale per la riforma fondiaria in Puglia, Lucania e Molise.

» N. 4. — Sezione speciale di riforma fondiaria presso l'Opera per la valorizzazione della Sila.

» N. 5. — Sezione speciale per la riforma fondiaria presso l'Opera nazionale per i combattenti.

» N. 6. — Ente per la trasformazione fondiaria e agraria in Sardegna.

» N. 7. — Sezione speciale per la riforma fondiaria presso l'Ente autonomo del Flumendosa.

» N. 8. — Ente per la colonizzazione del Delta Padano.

» N. 9. — Opera per la valorizzazione della Sila.

TIPOGRAFIA DELLA CAMERA DEI DEPUTATI

PAGINA BIANCA

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1955-56.

ENTE PER LA MAREMMA  
TOSCO-LAZIALE.

---

**ANNESSO N. 1**

**al conto consuntivo della spesa del Ministero dell'agricoltura e delle foreste  
per l'esercizio finanziario dal 1° luglio 1955 al 30 giugno 1956**

---

**CONTO CONSUNTIVO**  
**DELL'ENTE PER LA COLONIZZAZIONE DELLA MAREMMA TOSCO-LAZIALE**  
**per l'esercizio finanziario 1954-55**

---

PAGINA BIANCA

## RELAZIONE

L'esame delle risultanze contabili dell'esercizio 1954-55 potrebbe facilmente indurre a sottovalutare l'azione svolta dall'Ente, giacché troppo spesso tale azione viene commisurata soltanto alle opere di trasformazione che l'Ente è riuscito ad eseguire e non anche a tutti gli altri compiti che l'Ente deve assolvere, sebbene essi siano di non minore importanza ai fini della Riforma.

Del resto è opportuno osservare subito che gli impegni che l'Ente ha potuto assumere nell'esercizio per opere di trasformazione non danno alcuna idea di ciò che l'Ente ha materialmente eseguito durante tale periodo, giacché molte delle opere che sono in esso state iniziate o ultimate avevano il corrispettivo impegno di spesa nei precedenti esercizi.

In realtà la situazione finanziaria dell'Ente, allorché si è iniziato l'esercizio in esame, era tale da imporre insuperabili limiti di impegno nella spesa, malgrado che in tale esercizio fosse stato previsto di esaurire ogni residua disponibilità di fondi affinché l'opera di Riforma non avesse a subire arresti; d'altronde, la concessione di nuovi fondi era da ritenersi sicura e appariva ragionevole ritenere che essa non dovesse tardare molto.

Tutto ciò spiega perché le previsioni di spesa per la trasformazione fossero di quasi 4 miliardi inferiori a quelle dell'esercizio precedente e perché, malgrado ciò, l'Ente non abbia ridotto, ma perfezionati, i propri quadri di personale: da un lato, infatti, i fondi impegnati negli esercizi precedenti per opere non ancora ultimate e talora nemmeno iniziate facevano del comprensorio un immenso cantiere operoso, dall'altro sarebbe, comunque, risultata assurda ogni prematura smobilitazione di un personale che, reperito e selezionato non senza fatica, risultava nel suo insieme il più idoneo per condurre a termine, con rinnovata energia, l'opera di riforma, ancora tutt'altro che ultimata, non appena nuovi stanziamenti lo avessero consentito.

Prima di entrare nel dettagliato esame delle singole categorie di uscita e di entrata, appare opportuno riepilogare quali erano le previsioni fatte in sede di bilancio preventivo e quali variazioni esse abbiano subito durante l'esercizio per un più preciso adeguamento alle necessità che in esso si sono via via manifestate.

	ENTRATE		USCITE	
	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Previsioni iniziali	Previsioni definitive
Disavanzo dell'esercizio 1953-54 . . . .	—	—	9.000.000.000	9.000.000.000
Entrate e uscite effettive . . . . .	5.536.000.000	5.536.000.000	13.052.800.000	12.945.300.000
Entrate e uscite per movimento di capitali . . . . .	27.565.100.000	27.765.100.000	11.048.300.000	11.355.800.000
Partite di compensazione fra entrate e uscite . . . . .	11.439.600.000	16.357.600.000	11.439.600.000	16.357.600.000
	44.540.700.000	49.658.700.000	44.540.700.000	49.658.700.000

Per un più chiaro riferimento con la gestione finanziaria, giova porre in evidenza non solo le variazioni nette sopra riportate, ma anche per quanta parte esse siano dovute a variazioni in aumento e per quanta parte a variazioni in diminuzione:

		VARIAZIONI DI ENTRATE	
		in aumento	in diminuzione
Entrate effettive . . . . .	L.	—	—
Entrate per movimento di capitali . . . . .	»	200.000.000	—
Entrate per partite di giro . . . . .	»	4.918.000.000	—
	L.	<u>5.118.000.000</u>	<u>—</u>

  

		VARIAZIONI DI USCITE	
		in diminuzione	in aumento
Uscite effettive . . . . .	L.	1.004.000.000	L. 896.500.000
Uscite per movimento di capitali . . . . .	»	265.000.000	» 572.500.000
Uscite per partite di giro . . . . .	»	—	» 4.918.000.000
	L.	<u>1.269.000.000</u>	L. <u>6.387.000.000</u>
	L.	<u>6.387.000.000</u>	L. <u>6.387.000.000</u>

Di fronte a tali previsioni le cifre consuntive delle entrate e delle uscite di competenza, rispettivamente accertate o impegnate, risultano invece di lire 39.507.669.500 e di lire 35 miliardi e 390.025.457. Si è avuto perciò un supero delle entrate sulle uscite di lire 4.117.644.043 che costituisce l'avanzo finanziario dell'esercizio in esame. Ma poiché l'esercizio precedente chiudeva con un disavanzo di lire 8.188.777.010, di poi ridottosi per variazioni verificatesi successivamente a lire 8.174.079.212, di fronte all'avanzo finanziario dell'esercizio in esame sta un disavanzo di amministrazione pari a lire 4.056.435.169.

Tale disavanzo amministrativo risulta in modo esplicito anche dal confronto fra le cifre rimaste da pagare con quelle rimaste da riscuotere sommate al residuo di cassa, come chiaramente appare dal prospetto che segue:

		Somme rimaste da riscuotere	Somme rimaste da pagare
Sulla gestione residui . . . . .	L.	1.190.821.170	7.236.293.779
Sulla gestione di competenza . . . . .	»	7.703.312.067	7.713.555.720
Somme in cassa al 30 settembre 1955 . . . . .	»	1.999.281.093	—
Disavanzo di amministrazione . . . . .	»	4.056.435.169	—
	L.	<u>14.949.849.499</u>	<u>14.949.849.499</u>

La complessiva assegnazione di fondi statali all'Ente è stata per ora di miliardi 63,5 ed è qui opportuno precisare quale parte di essa rimanga ancora disponibile al termine dell'esercizio in esame.

In vero, in sede di preventivo era stato previsto che in tale esercizio sarebbe stata esaurita ogni disponibilità; si è invece verificata una disponibilità residua di lire 1.269.408.263, perché l'esercizio 1954-55 è risultato migliorato di lire 943.564.831 rispetto a quanto si riteneva allorché fu formulato il preventivo dell'esercizio presente e perché il gravame di interessi relativo alla cessione di assegnazioni di fondi future è stato minore del previsto di lire 325.843.432, in quanto si sono potute differire alcune cessioni dall'inizio al termine dell'esercizio stesso.

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1955-56.

ENTE PER LA MAREMMA  
TOSCO-LAZIALE.

Le assegnazioni statali di miliardi 63,5 risultano perciò, per la quasi totalità, già impegnate o vincolate nel seguente modo:

1º) Per fronteggiare impegni netti di spesa già contratti:

con annualità pertinenti ai primi 5 esercizi . . . . .	L.	25.000.000.000	
con cessioni già effettuate di annualità future . . . . .	»	26.017.921.240	
con annualità future da cedersi per fronteggiare il disavanzo di amministrazione al 30 settembre 1955 . . . . .	»	4.056.435.169	
	L.		55.074.356.409

2º) Per fronteggiare gli oneri di finanziamento relativi alle cessioni di assegnazioni future:

relativi a cessioni già effettuate . . . . .	L.	6.156.235.328	
relativi a cessioni ancora da effettuare . . . . .	»	1.000.000.000	
			» 7.156.235.328

Totale assegnazioni già impegnate o vincolate . . . L. 62.230.591.737

Disponibilità residua al 30 settembre 1955 . . . » 1.269.408.263

Totale . . . L. 63.500.000.000

Tutto ciò dimostra che se non saranno stanziati nuovi fondi, con l'esercizio futuro l'Ente dovrà cessare ogni attività.

L'incidenza delle necessità finanziarie dell'esercizio in esame sulle assegnazioni statali è posta in evidenza dal seguente prospetto:

	Impegni di spesa	Accertamenti di entrata e variazioni disavanzo a scomputo delle spese	Impegni netti che gravano sulle assegnazioni statali
Partite effettive . . . . .	12.153.645.900	790.354.558	11.363.291.342
Movimento capitali . . . . .	7.602.916.135	6.080.628.078	1.522.288.057
Totali . . .	19.756.562.035	6.870.982.636	12.885.579.399

Giova ora esaminare le singole categorie di uscite e di entrate che nel loro insieme hanno determinato i risultati contabili dell'esercizio.

#### USCITE EFFETTIVE

Categoria I. — *Spese per l'impianto e l'organizzazione degli Uffici centrali e periferici.* — Gli impegni di questa categoria ammontano a lire 65.578.533 e sono di lire 2.921.467 inferiori alle previsioni definitive. Rispetto alle previsioni iniziali si sono dovute prevedere altre somme per quanto riguarda l'acquisto di mobili e di attrezzature degli uffici e per quanto riguarda i mezzi di locomozione, mentre si sono realizzate alcune economie nel capitolo 1º e cioè nelle spese per impianti; delle somme impegnate restano da pagare al termine dell'esercizio solo lire 13.611.568.

Categoria II. — *Spese generali dell'Amministrazione centrale e categoria III — Spese generali delle dipendenze periferiche.* — Durante il corso dell'esercizio le previsioni iniziali che erano di lire 739.400.000 per la categoria II e di lire 1.555.500.000 per la categoria III sono state portate rispettivamente a lire 863.000.000 e a lire 1.743.500.000. Tale maggiorazione si è resa necessaria per fronteggiare gli oneri derivanti dalla perequazione conseguente all'inquadramento del personale e quelli relativi alla corresponsione di mezza mensilità in acconto miglioramenti economici, in aderenza al disposto della legge 31 luglio 1954, n. 580. Le somme impegnate risultano rispettivamente di lire 830.683.653 e di lire 1.586.023.955; rispetto alle previsioni definitive sono perciò inferiori di lire 189.792.392 e rispetto all'esercizio 1953-54 di lire 67.108.346.

Categoria IV. — *Interessi passivi e servizi di cassa.* — Durante l'esercizio l'Ente ha dovuto provvedere alla cessione di altre assegnazioni statali pertinenti ad esercizi futuri. Le relative operazioni sono state effettuate per lire 5.000.000.000 con l'I. N. P. S. e per lire 3.555.000.000 con la Cassa per le pensioni ai dipendenti degli Enti locali. Le due operazioni hanno fruttato rispettivamente un netto ricavo di lire 3.622.851.600 la prima e di lire 2.700.000.000 la seconda; i relativi oneri di interessi hanno gravato sull'esercizio rispettivamente per lire 113.906.143 e per lire 22.869.180.

In aggiunta a ciò l'Ente ha anche dovuto corrispondere la somma di lire 882.000.000 per interessi relativi alle due operazioni di cessione di assegnazioni future, dell'importo di 7 miliardi ciascuna, che erano state effettuate nel precedente esercizio con il Consorzio di credito per le opere pubbliche. Questi importi hanno costituito i principali oneri registrati nel capitolo 21 nel quale, di fronte ad una previsione iniziale e definitiva di lire 1.350.000.000 si sono avuti i impegni per lire 1.219.366.086, di cui rimasti da pagare lire 121.390.300.

Il Capitolo 22 che contempla le spese per l'esercizio di cassa aveva una previsione di 10 milioni, ma gli impegni sono risultati solo di lire 616.091 quasi integralmente già pagati.

Categoria V. — *Trasformazione fondiaria.* — Il confronto fra le cifre che si sono potute impegnare in questa categoria durante l'esercizio attuale, rispetto a quelle impegnate nell'esercizio precedente, denuncia chiaramente come le ristrettezze finanziarie abbiano costretto l'Ente a limitare gli impegni: infatti mentre nel 1953-54 furono impegnati per la trasformazione quasi 11 miliardi, nel 1954-55 tali impegni ammontano a sole lire 7.314.349.136.

Se anche ciò non ha avuto una manifesta ripercussione sul ritmo dell'attività degli uffici durante l'esercizio in esame, poiché nessun lavoro si completa nello stesso esercizio in cui si accende l'impegno, una tale ripercussione si manifesterà indubbiamente nel prossimo esercizio, e sarebbe inutile sottovalutarne le conseguenze.

Nel capitolo 23, relativo alla progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori, di fronte a 700 milioni registrati nel 1953-54 si sono avuti nel 1954-55 impegni per lire 579.494.267 ossia circa 120 milioni di minore spesa.

A tali impegni è corrisposta un'erogazione di cassa quasi equivalente essendo rimasto da pagare solo lire 34.836.996.

Nel capitolo 24 che è il più importante della categoria, in quanto registra gli impegni per opere di trasformazione e di miglioramento fondiario sui terreni comunque acquisiti per l'assegnazione, si sono avuti impegni per lire 5.300.824.039 cui hanno corrisposto erogazioni di cassa per lire 3.014.853.975.

Il confronto con i due esercizi precedenti sembra assai significativo:

SOMME IMPEGNATE			
	Esercizio 1952-53	Esercizio 1953-54	Esercizio 1954-55
Fabbricati rurali . . . . .	L. 5.216.288.135	5.838.279.345	2.237.107.396
Sistemazione idraulico-agraria . . . . .	» 240.508.606	165.832.431	558.589.264
Viabilità . . . . .	» 1.117.683.381	2.094.298.565	909.762.969
Piantagioni . . . . .	» 71.029.792	61.113.422	209.454.597
Opere per provviste idriche . . . . .	» 155.742.814	155.267.309	420.202.644
Varie (scassi, dissodamenti, ecc.) . . . . .	» 934.603.721	1.015.206.280	965.707.169
	L. 7.735.856.449	9.329.997.352	5.300.824.039



Complessivamente le opere di trasformazione fondiaria già finanziate dall'inizio dell'attività dell'Ente risultano le seguenti:

NATURA DELLE OPERE		QUANTITÀ
Case . . . . .	N.	4.382
Centri di servizio . . . . .	»	19
Scuole . . . . .	»	32
Impianti irrigui su . . . . .	Ha.	2.598
Impianti colture arboree su . . . . .	»	4.404
Strade . . . . .	Km.	1.115
Piante frangivento . . . . .	n.	290.400
Dissodamenti . . . . .	Ha.	15.005
Scassi profondi . . . . .	»	4.993
Scarificazione . . . . .	»	11.487
Sistemazione superficiale . . . . .	»	23.357
Altri lavori di messa a coltura . . . . .	»	2.262
Acquedotti . . . . .	ml.	54.293

Ad esse debbono aggiungersi quelle che i proprietari stanno eseguendo sui terzi residui e per le quali l'Ente ha nell'esercizio in esame impegnato 1 miliardo nel capitolo 25, in aggiunta allo stanziamento di 500 milioni fatto nell'esercizio precedente. Cifre queste ambedue ancora interamente da pagare in quanto i proprietari non hanno ancora consegnata all'Ente la metà dei terreni in adempimento agli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841.

Nel capitolo 26 che registra gli impegni per acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati, si aveva una previsione iniziale di 250 milioni e una previsione definitiva di 300 milioni. I relativi impegni sono risultati di lire 246.287.342, ma l'erogazione di cassa si è limitata nell'esercizio a lire 60.321.351.

Nel prospetto che segue si riportano in dettaglio gli acquisti fatti:

TERRENI E MANUFATTI ACQUISTATI AD INTEGRAZIONE DI QUELLI ESPROPRIATI.

Terreni in tenuta Pomonte di proprietà Verdiani Bandi nel comune di Scansano . . . . .	L.	44.069.320
Terreno sito in Anguillara di proprietà della signora Casini Angela . . . . .	»	3.350.000
Terreni in tenuta Uignano, località Cure in Agro del comune di Volterra, dalla Cassa per la formazione della piccola proprietà contadina . . . . .	»	172.000.000
Fabbricati costituenti il Centro aziendale della tenuta « Sabatina » in comune di Campagnatico, sulla strada provinciale Arcille-Baccianello, di proprietà della ditta Sergardi Beringucci Alessandro . . . . .	»	12.152.522
Fabbricato urbano della Villa di Vicarello e la fornace da laterizi del Cotone, di proprietà della Società assicurazioni generali di Trieste . . . . .	»	10.000.000
Fabbricato nel comune di Gavorrano e quota della corte, di proprietà del signor Donati Ugo . . . . .	»	3.000.000
Acquisti vari . . . . .	»	1.715.500
	L.	<u>246.287.342</u>

Nel capitolo 27 erano stati previsti 200 milioni per la costruzione di borghi rurali; gli impegni sono risultati di lire 187.743.488 così ripartiti:

Borgo di servizio « Monte antico » . . . . .	L.	77.943.488
Chiesa nella zona della Polverosa . . . . .	»	19.200.000
Borgo di servizio « Testa di Lepre » . . . . .	»	90.600.000
	L.	<u>187.743.488</u>

Categoria VI. - *Catasto terreni.* — Nel complesso questa categoria, che comprende non solo le spese per l'impianto del catasto ma anche quelle per la stipula dei contratti di assegnazione della terra, registrava una previsione di 90 milioni che è stata poi aumentata di altri 15 milioni nel corso dell'esercizio; infatti gli impegni sono risultati di lire 102.923.998, di cui lire 69.697.856 dovuti a spese per stipula di 3.198 contratti di assegnazione. Durante l'esercizio sono stati, infatti, assegnati altri 24.270 ettari, su cui si sono formati 793 poderi e 2.405 quote. Dall'inizio dell'attività dell'Ente al 30 settembre 1955 la superficie assegnata risulta di ettari 145.754 suddivisi fra 7.338 poderi e 11.039 quote.

Categoria VII - *Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari.* — L'iniziale previsione di lire 1.011.000.000 è stata maggiorata nel corso dell'esercizio di 101 milioni per le maggiori necessità che si sono determinate in alcuni capitoli della categoria ma gli impegni sono risultati solo di lire 992.367.510 perché vi è stata compensazione fra i diversi capitoli. Di tali impegni sono rimasti da pagare lire 165.979.428.

Il lavoro svolto nel campo dell'istruzione e dell'assistenza ai contadini assegnatari è stato veramente notevole e merita una particolare illustrazione, perché costituisce una delle azioni più delicate e più importanti fra quelle che l'Ente è tenuto a svolgere.

Nel campo dell'istruzione gli interventi dell'Ente sono stati numerosi e multiformi: alcuni di azione diretta, altri di collaborazione con altri organismi, altri infine di semplice stimolo affinché fossero promosse determinate provvidenze da parte delle Autorità scolastiche o comunali.

Nell'esercizio in esame sono state istituite in locali messi a disposizione dall'Ente 52 nuove scuole elementari statali, che hanno ospitato 1.400 alunni e 26 scuole sussidiate con la partecipazione di circa altri 400 alunni.

A tutto il 30 settembre 1955, l'Ente aveva complessivamente costruiti 22 nuovi edifici scolastici con 57 aule, ne aveva in corso di costruzione altri 5 e ne aveva riattati 9.

Nel solo esercizio in esame i corsi di istruzione professionale sono stati 258 e vi hanno partecipato 8.485 contadini; ad essi debbono aggiungersi 32 corsi vari per operai, con 266 partecipanti, 3 corsi di aggiornamento per tecnici con 128 partecipanti, 38 gite di istruzione, con 2.476 partecipanti; inoltre sono state tenute 53 conferenze di propaganda tecnica e sono stati proiettati 54 films di argomento tecnico.

A questa attività per l'istruzione professionale debbono aggiungersi: 26 corsi di educazione per adulti con 600 partecipanti, 1 corso per dirigenti provinciali di corsi di educazione per adulti, 60 corsi di taglio e cucito, 20 corsi di economia domestico-rurale, 7 corsi di tessitura casalinga, 65 gite educative-ricreative nelle città o località più interessanti del Lazio, Toscana, Umbria e Campania, Sono inoltre state istituite 8 scuole popolari frequentate da circa 300 persone; infine, presso i Centri di colonizzazione hanno funzionato 21 biblioteche circolanti sotto il controllo dell'assistente sociale.

Anche nel campo assistenziale l'attività svolta dall'Ente è stata altrettanto intensa: con una complessiva spesa di lire 19.158.267, circa 2.000 bambini di assegnatari sono stati ospitati nelle colonie estive e 400 giovani hanno partecipato a campeggi; sono state concesse lire 30.000.000 come contributi per la costruzione di asili e sono stati dati contributi vari per la gestione di asili tenuti da altri Enti, che complessivamente hanno ospitati 855 bambini figli dei nuovi proprietari della riforma; si è curata particolarmente l'assistenza materiale dei figli di assegnatari che trovandosi in condizioni di particolare disagio abbisognavano di abbondante nutrimento ed a tale scopo sono stati presi di volta in volta accordi con organizzazioni ed enti assistenziali; sono state istituite 9 borse di studio di lire 120.000 ciascuna per consentire ad altrettanti insegnanti di frequentare scuole di servizi sociali. Infine anche l'attività sportiva appare ben avviata e numerose squadre sportive sono state organizzate presso i Centri di colonizzazione.

Lo sviluppo e il consolidamento delle cooperative tra assegnatari è pienamente soddisfacente: al termine dell'esercizio risultavano già costituite e funzionanti 125 cooperative base, 2 cooperative di produzione e lavoro e 5 cooperative specializzate per la gestione di 2 cantine, di 1 stalla e di 2 oleifici sociali. A ciò aggiungasi la costituzione di 72 mutue di assicurazione bestiame e infine, quella di 1 Consorzio fra cooperative per la produzione e distribuzione di sementi e mangimi (CON. SE. MA).

Le prime attività svolte dalle cooperative base sono state la vendita collettiva dei prodotti, la distribuzione di mezzi produttivi e l'esercizio delle macchine agricole. Nel campo delle ven-

dite collettive i risultati economici e sociali finora ottenuti sono stati lusinghieri ed è notevole il senso di disciplina e di fiducia dimostrato dagli assegnatari conferenti verso queste loro giovani organizzazioni. Nel settore degli acquisti di mezzi produttivi l'opera delle cooperative si è per ora limitata alla gestione dei servizi di distribuzione di concimi, sementi, ecc. acquistati dall'Ente. Anche la gestione delle macchine è stata soddisfacente ed è già stata iniziata la vendita di queste alle cooperative con contratto di riservato dominio a favore dell'Ente ai sensi dell'articolo 1523 del Codice civile fino all'integrale pagamento del prezzo, che viene effettuato in numero di anni variabile da caso a caso. Il saggio dell'interesse è stabilito nella modesta misura del 3,50 per cento. Le cooperative sono tenute - pena la immediata risoluzione del contratto - a lavorare esclusivamente per gli assegnatari della zona di loro competenza o sui terreni che l'Ente non ha ancora assegnati; ad iscrivere le macchine e i motori all'U. M. A.; a rimborsare i premi di assicurazione pagati dall'Ente contro il rischio per incendio e per responsabilità civile; a osservare le prescrizioni di lavorazione che saranno stabilite dall'Ente; a pagare puntualmente le rate annuali del prezzo; a servirsi per la manutenzione delle macchine della ditta specializzata indicata dall'Ente. La cooperativa ha facoltà di estinguere anticipatamente il proprio debito.

In vero il problema finanziario per tutti i compiti che le cooperative hanno assunto o dovranno assumere richiede attento studio ed adeguate forme di credito, in vista soprattutto della necessità che le anticipazioni culturali finora concesse dall'Ente agli assegnatari possano, invece, essere fatte per il tramite delle cooperative ai loro soci, e con credito fornito da cambiale agraria.

Categoria IX - *Accantonamenti in attesa di destinazione.* — In questa categoria oltre ai fondi a disposizione per integrazione di altri stanziamenti che erano stati previsti nel capitolo 36 per la complessiva cifra di 1 miliardo e che sono stati completamente utilizzati, sono da registrare, nel capitolo 34, gli accantonamenti di annualità corrisposte dagli assegnatari per il parziale pagamento delle opere di miglioramento eseguite sul loro fondo e il cui importo figura nel capitolo 5, entrate. La previsione di tale riscossione era di 140 milioni, mentre la somma riscossa è stata di lire 41.736.938. La necessità di definire esattamente le percentuali di addebito per le opere di trasformazione in ciascuna zona del Comprensorio di equivalente redditività, in aderenza alle disposizioni della circolare 14/16 in data 6 maggio 1954 del Ministero dell'agricoltura e delle foreste, ha richiesto indagini tecniche accurate che sono state affidate ad apposita Commissione di studio e che al termine dell'esercizio non erano ancora state ultimate. D'altronde, l'opportunità di compilare ruoli di esazione definitivi, l'impossibilità di farlo prima che tutte le opere di trasformazione siano state ultimate e la considerazione che gli oneri relativi sono meno facilmente sostenibili da parte degli assegnatari nei primi anni di assegnazione per l'incompleta produttività del fondo, hanno spinto l'Ente a fare nell'esercizio semplici addebiti forfetari e contenuti in misura molto modesta. Ciò spiega perché l'importo delle riscossioni è stato notevolmente inferiore a quello delle relative previsioni.

#### USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI

Categoria I - *Acquisizione di beni.* — Complessivamente le previsioni iniziali della categoria ammontanti a lire 625 milioni, hanno avuto variazioni in aumento per lire 272.500.000 e variazioni diminutive per 165 milioni; di fronte ad una previsione definitiva di 732,5 milioni si sono avuti impegni per lire 673.962.467 di cui rimangono da pagare lire 251.695.869. Per l'acquisizione di immobili (capitolo 37) sono stati contratti impegni ammontanti a lire 199.774.503 così ripartiti:

Parte costo fabbricato Sede centrale . . . . .	L.	38.698.060
Costruzione fabbricato Via della Villa (parte gravante l'esercizio) . . . . .	»	147.309.000
Saldo prezzo fabbricato Paganico . . . . .	»	275.000
Saldo prezzo fabbricato uso uffici Magliano . . . . .	»	4.037.853
Acquisto fabbricato uso uffici Cura di Vetralla . . . . .	»	9.454.590
	L.	<u>199.774.503</u>

Nel capitolo 39 risultano contratti impegni per 9 milioni costituiti dalla partecipazione dell'Ente al capitale di fondazione di 36 nuove cooperative di assegnatari, nella misura di lire 250.000 per ciascuna.

Nel corso dell'esercizio si è reso necessario, mediante regolare variazione delle previsioni, stornare la cifra di 165 milioni dal capitolo 41 al capitolo 40 ossia di destinare maggiore denaro all'acquisto di macchinario ad uso agricolo riducendo della stessa cifra gli acquisti di mezzi di trasporto per uso di campagna.

Di conseguenza gli impegni contratti sul capitolo 40 ammontano a lire 393.784.700, mentre quelli del capitolo 41 ammontano a lire 71.403.264. Queste cifre potrebbero sembrare elevate in considerazione dell'ingente patrimonio di macchine acquistato sugli esercizi precedenti, ma occorre considerare che esse inglobano anche parte delle spese relative all'acquisto di macchine e attrezzi di dotazione dei singoli fondi assegnati che, naturalmente, viene effettuato via via che si formano e che è complementare alla dotazione del parco macchine a servizio di tutti i terreni espropriati.

Nel capitolo 42, che aveva una previsione di 50 milioni per impianti di conservazione e valorizzazione di prodotti agricoli, non si è, invece, registrato alcun impegno non essendosi, nell'esercizio, attuato alcun impianto del genere.

Categoria II - *Estinzione di debiti*. — Il capitolo 43, relativo alla restituzione di finanziamenti a breve termine registra impegni per lire 1.075.818.750 che sono esattamente compensati da identica somma accertata nel capitolo 17, entrate. Mentre, tuttavia, all'accertamento ha corrisposto la riscossione della cifra, all'impegno non ha ancora corrisposto il relativo pagamento; per tal modo si è avuto nell'esercizio in esame una disponibilità di cassa, che per altro costituisce un residuo passivo della gestione.

Nel capitolo 44 risultano impegnate e pagate lire 624.053 ad estinzione di debiti patrimoniali.

Categoria III - *Bonifica*. — Le opere di bonifica ottenute in concessione nell'esercizio sono quelle elencate nel prospetto che segue. I relativi importi costituiscono gli impegni registrati nel capitolo 46, uscite, ma essi trovano per la maggior parte compensazione nel capitolo 19 entrate come appunto il prospetto stesso chiarisce, cosicché la spesa gravante sull'Ente viene ad essere determinata dalla differenza fra le somme registrate in questi due capitoli:

OPERE OTTENUTE IN CONCESSIONE	IMPORTI		
	A carico dell'Ente	A carico dello Stato (capitolo 19-E)	Totali (capitolo 46-U)
Lavori di completamento della strada di bonifica n. 26 - Civitella Cesi (Concessione n. 294) . . .	3.105.375	21.737.625	24.843.000
Lavori di costruzione della strada di bonifica n. 4 (1° tronco), da Canino a Fosso Strozavolpe, ricadente nel Comprensorio del Fiora (Concessione n. 123) .	5.903.025	118.421.975	124.325.000
Lavori occorrenti per rendere efficienti i canali allacciati occidentale ed orientale della bonifica di Talamone (Grosseto) (Concessione n. 1344) . . .	2.136.160	24.565.840	26.702.000
Lavori di costruzione del secondo tratto dall'Albegna a Poggio Raso (escluso il Ponte) del 1° tronco da Magliano al Cotignolo della strada di bonifica n. 6, da Magliano a Capalbio (Concessione n. 296) . .	3.560.000	40.940.000	44.500.000
Lavori di costruzione della strada di bonifica n. 6 (1° tronco) (3° stralcio) da Poggio Raso a Magliano nel comprensorio dell'Osa-Albegna (Concessione n. 418)	3.855.840	44.342.160	48.198.000
Costruzione di un Borgo di servizio in località San Martino di Ceri (Concessione n. 261) . . . . .	3.220.400	37.034.600	40.255.000
Lavori di costruzione del Borgo di servizio delle « Carige » (Concessione n. 478) . . . . .	6.626.400	76.203.600	82.830.000
	28.407.200	363.245.800	391.653.000

Per quanto riguarda il capitolo 45, ossia le spese per studio, progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo di lavori, è da osservare che gli impegni ammontanti a lire 21.817.470 inglobano anche la cifra di lire 3.500.000 che lo Stato ha dato per la redazione del Piano generale di bonifica del bacino montano del Fiora; tale cifra pertanto trova pur essa compensazione nel capitolo 19, entrate.

Categoria IV. — *Accensione di crediti verso assegnatari.* — Gli impegni per anticipazioni annuali in natura e in numerario agli assegnatari, registrati nel capitolo 49, ammontano a lire 3.889.810.649; di fronte a tali impegni sono stati accertati, nel capitolo 23, entrate, rimborsi per lire 3.585.610.949.

A tale proposito occorre riflettere che le somme rimosse dagli assegnatari sono quelle relative alle anticipazioni loro fatte dal 1° gennaio al 31 dicembre 1954, mentre le uscite registrate nel capitolo 49 riguardano le spese anticipate dall'Ente per gli assegnatari a partire dal 1° ottobre 1954 fino al 30 settembre 1955. Questo sfasamento determina, naturalmente, delle differenze che non possono trovare esatta compensazione tra un esercizio e l'altro, anche perché il numero degli assegnatari va crescendo. Pertanto il confronto fra spese e riscossioni prova che la grande massa degli assegnatari ha fatto onore ai propri impegni.

Per quanto riguarda le anticipazioni registrate nel capitolo 49-bis per dotare gli assegnatari di scorte si sono avuti nell'esercizio impegni per lire 1.349.587.624. Dato che le scorte possono essere pagate dagli assegnatari in numero variabile di anni, che in base alle disposizioni ministeriali può essere al massimo un ventennio, con rate annuali calcolate al 3,5 per cento, la previsione iniziale del capitolo 23-bis, entrate, era di 210 milioni, ma gli assegnatari hanno dimostrato talora di volere estinguere al più presto questo debito verso l'Ente, tanto che le somme accertate nel suddetto capitolo di entrata sono state di lire 409.825.635, pari cioè a quasi il doppio della iniziale previsione.

Una constatazione altrettanto soddisfacente può essere fatta mettendo a confronto le anticipazioni fatte alle cooperative, il cui importo è registrato nel capitolo 50 ed ammonta a lire 199.642.122; infatti nel corrispondente capitolo 24 di entrata figurano rimosse lire 227.267.678 con le quali viene ad essere coperto, non solo il residuo di circa 40 milioni che era rimasto da rimborsare sulle anticipazioni fatte nel passato esercizio, ma anche la quasi totalità di quelle fatte nell'esercizio in esame.

Infine, per quanto riguarda la cessione di macchine per la formazione della piccola proprietà meccanica la situazione debitoria degli acquirenti può così riassumersi: al termine dell'esercizio passato il loro residuo debito ammontava a lire 355.762.534; durante l'esercizio in esame sono state cedute altre macchine per il complessivo importo di lire 161.460.992; le somme accertate nel capitolo 24 bis, entrate, e interamente rimosse sono state lire 101.040.560. Tenuto conto della ratizzazione pluriennale del pagamento, anche in questo settore l'andamento dei rimborsi può dirsi soddisfacente.

#### USCITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE

Sotto questo titolo sono registrate partite di uscita che essendo esattamente compensate da identici valori in entrata non hanno evidentemente alcuna influenza sul risultato economico e finanziario della gestione. Di esse basterà perciò un cenno assolutamente sommario.

Per la categoria I, che riguarda i versamenti, le ritenute, i rimborsi e i depositi, era stata fatta una previsione iniziale di lire 5.395.000.000; tale previsione è stata aumentata nel corso dell'esercizio e portata a lire 10.313.000.000 e ciò, principalmente, per fronteggiare i movimenti contabili relativi al trasferimento di fondi alle dipendenze periferiche e per accogliere spese ed entrate per le quali non è possibile una immediata imputazione al capitolo di specifica pertinenza. Ciò nonostante le somme impegnate hanno in alcuni casi superate le previsioni definitive per un giro di registrazione contabile che peraltro non è preoccupante perché completamente compensativo con le entrate.

Gli impegni registrati nella categoria, cui fanno esatto riscontro le somme accertate in entrata, ammontano a lire 10.348.407.917. È però da notare che mentre le somme già rimosse ammontano a lire 8.875.634.126, quelle pagate ammontano, invece, a lire 9.380.645.666; ciò ha evidente influenza sul residuo di cassa al termine dell'esercizio, ma non può destare alcuna

preoccupazione perché trattasi per la maggior parte di semplici poste contabili e comunque di residui di sicuro realizzo.

La categoria II che riguarda l'accantonamento delle annualità di capitale e di interesse corrisposte dagli assegnatari per il pagamento dei terreni aveva una previsione iniziale e definitiva di lire 204.200.000, mentre le somme rispettivamente accertate e impegnate ammontano a lire 249.640.549.

Di tali somme sono rimosse lire 190.754.549 mentre niente risulta pagato in uscita, giacché siamo tuttora in attesa di disposizioni circa la destinazione delle somme rimosse.

Infine nella categoria III, relativa alle gestioni speciali, sono imputati i movimenti relativi a quelle spese che solo in un secondo tempo possono essere trasferite ai capitoli cui devono essere definitivamente imputate, nonché quelle relative all'esercizio delle macchine agricole. Il saldo fra accertamenti e impegni di tale gestione viene riportato al capitolo 7, entrate, di modo che la categoria chiude in pareggio.

Nei capitoli di questa categoria, sui quali vengono contabilizzate le operazioni originarie, rimangono in essere i residui passivi e i residui attivi per le somme impegnate che non risultano pagate alla fine dell'esercizio e le somme accertate che non risultano rimosse; nel bilancio in esame tali somme ammontano rispettivamente a lire 600.919.170 ed a lire 150.109.734.

#### ENTRATE EFFETTIVE

**Categoria I. — Redditi patrimoniali.** — Le somme accertate ammontano a lire 363.964.690; esse sono prevalentemente dovute ad interessi attivi su giacenze di fondi in banca e sulle anticipazioni colturali fatte agli assegnatari. Di tali somme la parte rimasta da riscuotere ammonta a lire 18.857.024.

**Categoria II. — Assegnazioni annuali, rimborsi e proventi speciali.** — In questa categoria sono registrati oltre i 5 miliardi di assegnazione annuale per i compiti istituzionali anche le annualità corrisposte dagli assegnatari per il pagamento delle migliorie eseguite sui loro terreni — di cui si è già parlato illustrando le uscite — e i proventi della conduzione provvisoria dei terreni non ancora assegnati, tali proventi rappresentano solo l'eccedenza delle entrate sulle spese di gestione. Complessivamente la categoria in esame registra accertamenti per lire 5.365.933.035 di cui soltanto lire 30.000 sono rimaste da riscuotere.

**Categoria III. — Entrate diverse.** — In questa categoria sono state accertate lire 619.000 per vendita di beni non utilizzabili, lire 3.541.579 per entrate diverse, quali sconti su fatture, abbuoni, multe a ditte fornitrici, ecc. e lire 41.598.456 per concorsi e rimborsi nelle spese. L'ammontare complessivo delle somme accertate risulta perciò di lire 45.759.035 già rimosse per lire 36.861.067 e ancora da riscuotere per lire 8.897.968.

#### ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI

**Categoria I. — Alienazione di beni.** — In questa categoria sono state accertate lire 310.660.491 per vendita di macchinario di uso agricolo e lire 3.658.215 per vendita di mezzi di trasporto per uso di campagna. Sul complessivo accertamento di lire 314.318.706 le somme rimaste da riscuotere ammontano a sole lire 1.254.251. Trattasi per la maggior parte di attrezzature poderali cedute agli assegnatari il cui importo figura qui come entrata in quanto il relativo addebito è riportato nel capitolo 49-bis delle uscite.

**Categoria II. — Accensione di debiti.** — Dei finanziamenti a breve termine si è già avuto occasione di parlare illustrando il capitolo 43 uscite. I finanziamenti a medio termine previsti in lire 17.800.000.000, con i quali si sarebbe fronteggiato completamente il disavanzo di amministrazione del precedente esercizio e provveduto alle necessità dell'esercizio in esame, hanno avuto invece un importo accertato di lire 12.017.921.240 con la conseguenza di un disavanzo finale che dovrà essere coperto negli esercizi futuri.

**Categoria III. — Entrate per opere di bonifica.** — L'entità di tali entrate è già stata esposta parlando delle uscite con riferimento alle singole opere ottenute in concessione e sarebbe

perciò inutile ripetere ora tale dettaglio; basterà qui osservare che, su lire 366.745.800 di somme accertate, quelle riscosse ammontano a lire 76.891.950, che costituiscono un semplice acconto sui complessivi importi delle concessioni

Categoria IV. — *Recupero crediti verso assegnatari.* — Anche di questo argomento si è già avuto modo di parlare esaurientemente illustrando le uscite, onde appare tautologico insistervi.

#### ENTRATE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE

I capitoli di questo titolo hanno importi esattamente corrispondenti a quelli delle « uscite che si compensano con entrate » e perciò sono già stati illustrati.

#### GESTIONE RESIDUI

L'esame della Gestione residui mette in evidenza non poche ma lievi variazioni che si giustificano colla complessività delle operazioni e che, d'altra parte, provocando un risultato miglioratore al disavanzo inizialmente accertato, danno la dimostrazione che nelle, talvolta pur necessarie, approssimazioni non si abbandonano mai criteri di ragionevole prudenza. Tali variazioni riguardano:

##### *In entrata:*

Variazioni in aumento di lire 1.020.069 al capitolo 10 (concorsi e rimborsi nelle spese) al titolo I, entrate effettive.

Variazioni in aumento di lire 24.000 sulle partite di giro, compensate da corrispondenti variazioni in diminuzione in entrata e in aumento in uscita.

Variazioni in diminuzione di lire 5.081 sulle partite di giro, compensate da corrispondenti variazioni in aumento in entrate e in diminuzione in uscite.

Variazioni in diminuzione di lire 3.424.612 sul capitolo delle gestioni provvisorie.

##### *In uscita:*

Variazioni in aumento per lire 56.479.904 al titolo I, uscite effettive, peraltro interamente compensate da variazioni in diminuzione sullo stesso titolo, dovute per la quasi totalità a trasferimento di imputazioni di precedente impegno.

Variazioni in aumento per lire 22.032 al titolo II, uscite per movimento di capitali.

Variazioni in aumento per lire 19.000 sulle partite di giro cui fanno riscontro le già ricordate variazioni sull'entrata.

Variazioni in diminuzione sul titolo I, uscite effettive, per lire 63.365.339 di cui lire 56.236.408 rappresentano un trasferimento di imputazione di precedente impegno e fanno riscontro a variazioni in aumento sullo stesso titolo.

Variazioni in diminuzione sul titolo II, uscite per movimento di capitali, per lire 8.711.760.

Variazioni in diminuzione per lire 81 sulle partite di giro cui fanno riscontro corrispondenti variazioni nell'entrata.

Variazioni in diminuzione per lire 1.527.178 sul capitolo delle gestioni provvisorie.

In definitiva queste variazioni apportano una diminuzione di lire 14.697.798 al disavanzo di amministrazione accertato al 30 settembre 1954 che si riduce a lire 8.174.079.212.

È da rilevare la regolarità dell'andamento delle riscossioni e dei pagamenti che attesta del grado di esigibilità e di liquidità dei residui stessi: su lire 3.201.708.412 di residui attivi definitivamente accertati si sono avute riscossioni per lire 2.010.887.242 e sono rimaste da riscuotere somme per lire 1.190.821.170 e su lire 14.728.369.256 di residui passivi definitivamente accertati si sono avuti pagamenti per lire 7.492.075.477 e sono rimaste da pagare somme per lire 7.236.293.779; tale ultima cifra è costituita principalmente dagli impegni per lavori di opere di trasformazione e di bonifica i cui pagamenti maturano via via col progredire delle esecuzioni.

RIEPILOGO RENDICONTO FINANZIARIO

I risultati conclusivi sono già stati enunciati all'inizio della presente relazione, ma giova ora scendere a un maggiore dettaglio analitico per dimostrarne la genesi:

Dal riepilogo delle Gestioni di competenza emerge chiaramente l'avanzo finanziario dell'esercizio di lire 4.117.644.043 così ottenuto:

Entrate effettive accertate . . . . .	L.	5.775.656.760
Entrate per movimento di capitali accertate . . . . .	»	18.098.549.318
Entrate che si compensano con le uscite accertate . . . . .	»	15.633.463.422
	L.	<u>39.507.669.500</u>
Uscite effettive impegnate . . . . .	L.	12.153.645.900
Uscite per movimento di capitali impegnate . . . . .	»	7.602.916.135
Uscite che si compensano con le entrate impegnate . . . . .	»	15.633.463.422
	L.	<u>35.390.025.457</u>
Avanzo finanziario sulla Gestione competenza . . . . .	»	4.117.644.043
	L.	<u>39.507.669.500</u>

che viene, altresì, dimostrato dal riepilogo delle differenze rispetto alle previsioni:

TITOLI DELLE ENTRATE E USCITE	DIFFERENZE POSITIVE		DIFFERENZE NEGATIVE	
	in meno sulle Uscite	in più sulle Entrate	in più sulle uscite	in meno sulle Entrate
Effettive. . . . .	791.654.100	371.743.181	—	132.086.421
Movimento di capitali . . . . .	3.752.883.865	502.568.729	—	10.169.119.411
Partite che si compensano . . . . .	3.601.397.576	2.877.260.998	2.877.260.998	3.601.397.576
Difalco disavanzo iniziale previsto (essendo le entrate previste anche a suo pareggio) . . . . .	—	—	—	9.000.000.000
	8.145.935.541	3.751.572.908	2.877.260.998	4.902.603.408
	11.897.508.449		7.779.864.406	
Avanzo finanziario accertato sulla Ge- stione di competenza . . . . .	—		4117.644.043	
	11.897.508.449		11.897.508.449	



CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1955-56

ENTE PER LA MAREMMA  
TOSCO-LAZIALE.

Riunendo i risultati della Gestione residui e di quella di competenza si ottiene il « Disavanzo di amministrazione al 30 settembre 1955 » come segue:

Disavanzo di amministrazione al 30 settembre 1954 . . . . .	L.	8.188.777.010	
Variazioni in aumento dei residui attivi per nuovi accertamenti . . . . .	L.	1.044.069	
Variazioni in diminuzione dei residui passivi, per accertate insussistenze . . . . .	»	73.604.358	
			» 74.648.427
			L. 8.114.128.583
Variazioni in diminuzione dei residui attivi per accertate insussistenze . . . . .	L.	3.429.693	
Variazioni in aumento dei residui passivi per nuovi accertamenti . . . . .	»	56.520.936	
			» 59.950.629
Disavanzo afferente l'esercizio 1953-54 accertato successivamente al 1° ottobre 1954 . . . . .	L.	8.174.079.212	
Avanzo finanziario della competenza già dimostrato . . . . .	»	4.117.644.043	
Disavanzo di amministrazione al 30 settembre 1955 . . . . .	L.	4.056.435.169	

che trova esatto riscontro nella situazione finanziaria come appresso:

Avanzo di Cassa al 1° ottobre 1954 . . . . .	L.	3.352.581.632	
Riscossioni effettuate:			
in conto competenza . . . . .	L.	31.804.357.433	
in conto residui. . . . .	»	2.010.887.242	
			» 33.815.244.675
			L. 37.167.826.307
Pagamenti effettuati:			
in conto competenza . . . . .	L.	27.676.469.737	
in conto residui. . . . .	»	7.492.075.477	
			» 35.168.545.214
Avanzo di cassa al 30 settembre 1955 . . . . .	L.	1.999.281.093	
Residui attivi al 30 settembre 1955:			
provenienti da esercizi antecedenti . . . . .	L.	1.190.821.170	
provenienti dall'esercizio 1954-1955 . . . . .	»	7.703.312.067	
			L. 8.894.133.237
Residui passivi al 30 settembre 1955:			
provenienti da esercizi antecedenti . . . . .	L.	7.236.293.779	
provenienti dall'esercizio 1954-55 . . . . .	»	7.713.555.720	
			L. 14.949.849.499
			» 6.055.716.262
Disavanzo di amministrazione al 30 settembre 1955 . . . . .	L.	4.056.435.169	

### RENDICONTO PATRIMONIALE

Pur mantenendo la traccia adottata nei precedenti esercizi, per quanto riguarda l'articolazione del rendiconto patrimoniale in un « conto economico » e in uno « stato dei capitali », collegati fra loro e col « rendiconto finanziario » da una « dimostrazione dei punti di concordanza », si è ritenuto opportuno modificare nel rendiconto in esame la impostazione e il contenuto di alcune voci.

In sostanza si tratta di questo: nel conto economico degli esercizi scorsi si è considerata rendita dell'esercizio l'annualità di assegnazione dallo Stato stanziata nel suo bilancio per quello stesso esercizio.

Senonché, prima l'articolo 2 della legge 25 luglio 1952, n. 998, e successivamente l'articolo 6 della legge 15 luglio 1954, n. 543, che lo sostituiva, prevedendo l'utilizzo anticipato, mediante cessione, delle somme assegnate in esercizi futuri, allo scopo di assicurare agli Enti i fondi occorrenti per l'esplicazione della propria attività, confermavano implicitamente che a fronte delle necessità di ciascun esercizio gli Enti acquisissero come entrata a copertura i netti ricavi delle cessioni delle annualità future che andavano ad effettuare.

Con l'impostazione data negli esercizi precedenti, il conto economico chiudeva con un risultato fortemente negativo, che peraltro non aveva il significato di perdita, e lo stato dei capitali presentava un passivo netto patrimoniale, derivante dall'aver considerato patrimonialmente debito quello che altro non era che l'utilizzo anticipato, permesso dalla legge, delle assegnazioni statali per esercizi futuri. Anche tale passivo patrimoniale non costituiva un *deficit* vero, ma una semplice esposizione contabile.

Coll'esercizio di cui si riferisce, si è voluto togliere queste anomalie formali, che in un osservatore frettoloso potevano generare confusione, e peggio ancora un'errata valutazione della situazione; pertanto, si sono comprese fra le rendite del conto economico tutte le quote di annualità dello Stato acquisite per le necessità dell'esercizio, e si è istituita nello stato dei capitali una nuova voce all'attivo, corrispondente alle poste del passivo, sia della situazione patrimoniale per debiti di finanziamento per cessioni di annualità, sia della situazione amministrativa per il disavanzo di amministrazione; anche quest'ultimo, infatti, non costituisce uno scoperto netto da colmare con ipotetiche e imprecise entrate future ancora da acquisire, ma indica una semplice utilizzazione anticipata di annualità di assegnazione assolutamente definite e certe.

Con questa premessa, ci sembra debba risultare più chiara l'illustrazione delle singole parti del rendiconto patrimoniale, durante la quale, in corrispondenza delle relative voci, si avrà l'opportunità di precisare ulteriormente i concetti testè esposti.

### CONTO ECONOMICO

I dati riassuntivi presentano le seguenti cifre:

Spese e perdite . . . . .	L.	13.515.971.160
Ricavi e utili . . . . .	»	13.316.414.354
		<hr/>
Risultato economico dell'esercizio in diminuzione del Patrimonio. . . .	L.	199.556.806
		<hr/> <hr/>

nonché un:

Aumento patrimoniale per modifica dell'impostazione contabile degli esercizi precedenti . . . . .	L.	22.188.777.010
		<hr/> <hr/>

Ed ecco quanto merita di essere segnalato per le singole voci:

SPESE E PERDITE.

1°) Interessi passivi e servizi di cassa . . . . . L. 1.219.980.493

Sono costituiti da:

interessi su ritardati pagamenti forniture . .	L.	121.347.950
interessi su conti correnti bancari e servizi di cassa . . . . .	»	79.398.831
interessi e provvigioni su operazioni di cessioni annualità . . . . .	»	1.018.775.323
interessi su mutui fondiari . . . . .	»	458.389
	L.	1.219.980.493

2°) Spese Generali dell'Amministrazione Centrale . . . . . L. 838.153.132

Totale impegni della categoria II del bilancio finanziario . . . . .	L.	830.683.653
Quota di ammortamento sui mobili e auto- mezzi . . . . .	»	20.802.866
	L.	851.486.519
Rimborsi e concorsi sulle spese . . . . .	»	13.333.387
	L.	838.153.132

3°) Spese Generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . . . L. 1.688.559.690

Totale impegni della Categoria III del bilancio finanziario . . . . .	L.	1.586.023.955
Quota di ammortamento sui mobili e auto- mezzi . . . . .	»	111.857.031
	L.	1.697.880.986
Rimborsi e concorsi sulle spese . . . . .	»	9.321.296
	L.	1.688.559.690

Si pone in evidenza che il totale delle spese dell'amministrazione centrale e delle dipendenze, ammontante a lire 2.526.712.822, rappresenta il 10,19 per cento del movimento complessivo delle uscite, escluse le partite di giro, comprensivo delle gestioni speciali, le quali sono quelle che assorbono maggiore mole di attività.

Giova ripetere che tale percentuale riveste un valore relativo, in quanto una parte cospicua dell'attività dell'Ente è anche ora spesa in compiti che chiameremo organizzativi e di assistenza.

4°) Spese catasto terreni . . . . .	L.	102.619.158	
<hr/>			
Totale impegni della categoria VI del bilancio finanziario . . . . .	L.	102.923.998	
Rimborsi di dette spese . . . . .	»	304.840	
	L.	102.619.158	
<hr/>			
5°) Spese per la trasformazione fondiaria . . . . .	L.	8.408.762.510	
<hr/>			
Totale impegni della categoria V del bilancio finanziario . . . . .	L.	7.314.349.136	
Quota ammortamento spesa macchinario agri- colo . . . . .	»	1.109.932.657	
	L.	8.424.281.793	
Rimborsi vari e ricavi a diminuzione del costo delle opere . . . . .	»	15.519.283	
	L.	8.408.762.510	
<hr/>			
6°) Spese per la Bonifica . . . . .	L.	46.724.670	
<hr/>			
Totale impegni della categoria III, titolo II del bilancio finanziario . . . . .	L.	413.470.470	
Contributo statale accertato . . . . .	»	366.745.800	
	L.	46.724.670	
<hr/>			
<p>Queste somme che, al presente sono considerate quale una posta negativa nel conto economico, quando saranno compilati i piani di riparto verranno passate fra le poste attive patrimoniali, per quanto almeno riguarda i proprietari non assegnatari.</p>			
7°) Spese di assistenza tecnica e cooperazione fra gli assegnatari .	L.	989.249.544	
<hr/>			
Totale impegni della categoria VII del bilancio finanziario . . . . .	L.	992.367.510	
Rimborsi a riduzione di dette spese . . . . .	»	3.117.966	
	L.	989.249.544	
<hr/>			
8°) Sopravvenienze e insussistenze . . . . .	L.	221.921.963	
<hr/>			

Esse riguardano:

perdite su alienazioni di macchinario agricolo e di trasporto (dipendono da perdite accertate al momento della vendita alla piccola proprietà meccanica e conseguenti ad un deprezzamento delle macchine superiore agli ammortamenti effettuati) . . . . .	L.	218.431.023
maggiori impegni di spese sulla gestione residui . . . . .	»	66.328
minori accertamenti di entrate sulla gestione residui . . . . .	»	3.424.612
	L.	<u>221.921.963</u>

RICAVI E UTILI.

1°) Interessi attivi . . . . . L. 362.744.725

Essi sono costituiti da:

interessi su Buoni del Tesoro . . . . .	L.	30.000
interessi su giacenze in Banche . . . . .	»	173.758.699
interessi su anticipazioni ad assegnatari . . . . .	»	188.956.026
	L.	<u>362.744.725</u>

2°) Fitti . . . . . L. 1.219.965

3°) Entrate diverse . . . . . L. 3.541.579

abbuoni su forniture diverse . . . . .	L.	88.153
penalità incamerate su ritardate consegne nelle forniture . . . . .	»	3.453.426
	L.	<u>3.541.579</u>

4°) Assegnazioni dello Stato per i compiti istituzionali . . . . L. 12.885.579.399

Ci si ricollega a quanto espresso nella relazione del rendiconto dell'esercizio scorso, in merito alla attribuzione al conto economico della quota dell'assegnazione globale commisurata all'intero fabbisogno occorrente per l'assolvimento dei compiti istituzionali, e alla decisione già annunciata di adottare al presente questa soluzione, che allora era solo stata affacciata come possibile, e si chiarisce come automaticamente è stato determinato l'importo dell'assegnazione acquisita al conto economico dell'esercizio.

All'assegnazione dell'annata si aggiunge l'importo delle operazioni di finanziamento contro cessioni di annualità future eseguite, e si aggiunge o detrae l'incremento o la diminuzione del disavanzo amministrativo in quanto, nel primo caso si determina sotto questa forma una ulteriore utilizzazione di annualità future, e nel secondo, si destina parte di annualità presenti e future a coprire delle utilizzazioni già effettuate.

Poiché ci si trova di fronte al secondo caso, in effetti si ha:

assegnazione sul bilancio dello Stato 1954-55 . . . . .	L.	5.000.000.000
assegnazioni su bilanci esercizi futuri utilizzate con operazioni di cessioni . . . . .	»	12.017.921.240
		<hr/>
	L.	17.017.921.240
quote delle suddette assegnazioni utilizzate per diminuzione disa- vanzo d'amministrazione . . . . .	»	4.132.341.841
		<hr/>
	L.	12.885.579.399
		<hr/> <hr/>
5°) Risultato attivo delle gestioni provvisorie . . . . .	L.	45.578.462
		<hr/> <hr/>

Non è il caso di ripetere quanto illustrato nei precedenti esercizi circa il carattere accidentale delle gestioni provvisorie. Non si ha qui una vera contrapposizione di costi e ricavi, con la determinazione di un appropriato risultato economico, ma il verificarsi di spese, cui non sempre corrisponde il loro totale recupero a rimborso.

Accade pertanto che i proventi, del resto ridottissimi, dei canoni delle concessioni precarie restino automaticamente assorbiti per spese ed opere di intervento della Riforma, sia nel campo dell'assistenza che della trasformazione.

Fra le gestioni provvisorie è compresa quella dell'esercizio delle macchine per lavori agricoli e di trasformazione fondiaria.

La necessità di interventi massicci e immediati su una vastissima superficie, sulla quale non esistevano macchine agricole se non in misura trascurabile, ha imposto l'acquisto di un imponente parco di macchine, che tuttavia non deve ritenersi eccessivo tenendo conto non solo della vastità ma anche della frammentarietà dei terreni espropriati. In vero, i 1.289 trattori acquistati dall'Ente rappresentano un trattore per circa ogni 100 ettari di superficie lavorabile e la loro complessiva potenza di 64.900 cavalli-vapore equivale a circa mezzo cavallo per ettaro della superficie stessa.

Il significato di questi dati acquista rilievo ricordando che in Italia si ha in media un trattore per ogni ettari 90 e cavalli-vapore 0,31 per ettaro di seminativo; in particolare nelle due regioni in cui ricade il nostro comprensorio di riforma, tali dati sono: per la Toscana un trattore ogni ettari 145 con cavalli-vapore 0,23 ad ettaro e per il Lazio un trattore ogni ettari 142 con cavalli-vapore 0,30 ad ettaro, mentre in Lombardia si ha un trattore ogni 25 ettari e cavalli-vapore 0,65 per ettaro seminativo.

6°) Sopravvenienze e insussistenze . . . . .	L.	17.750.224
		<hr/> <hr/>

Esse riguardano:

minori impegni di spese sulla gestione residui al netto delle variazioni patrimoniali . . . . .	L.	16.730.155
maggiori accertamenti di entrate sulla gestione residui . . . . .	»	1.020.069
		<hr/>
	L.	17.750.224
		<hr/> <hr/>

Altre sopravvenienze per . . . . .	L.	22.188.777.010
		<hr/> <hr/>

riguardano l'inserimento in contabilità fra le poste positive dei risultati afferenti esercizi precedenti delle assegnazioni dello Stato di esercizi futuri, in essi già utilizzate, e che pertanto vanno, per i concetti surriferiti, ad essi acquisiti, e che, inoltre, occorre qui rappresentare per giustificare il collegamento delle situazioni economica e patrimoniale come figuravano al principio e come figurano, con la nuova impostazione, alla fine dell'esercizio.

### SITUAZIONE PATRIMONIALE

In conseguenza dei mutati criteri di impostazione contabile, i valori del netto patrimoniale subiscono una variazione profonda in confronto a quelli espressi nella situazione degli esercizi precedenti. E ciò, come si è detto, per avere istituito a fronte dei debiti verso gli Istituti cessionari e del disavanzo di amministrazione, la posta attiva corrispondente alle assegnazioni annuali future, già acquisite per effetto della loro utilizzazione.

Tuttavia, l'esposizione di un attivo netto patrimoniale, non deve trarre in inganno, come non lo doveva il passivo degli esercizi scorsi, circa la sua conservazione, in quanto l'Ente come azienda di erogazione per l'espletamento di determinati fini, dovrà in futuro fronteggiarli anche con realizzi del patrimonio, la cui costituzione deriva, del resto, dalla transeunte forma di investimenti assunta da alcune sue attività.

L'esame della situazione mette in rilievo:

il passivo patrimoniale netto iniziale era di . . . . . L. 8.729.937.865

così determinato:

Patrimonio di fondazione . . . . .	L.	150.000.000
Patrimonio ex E. B. A. . . . .	»	135.086.227
	L.	<u>285.086.227</u>
Diminuzione patrimoniale per l'attività istituzionale . . . . .	»	9.015.024.092
	L.	<u>8.729.937.865</u>

Alla fine dell'esercizio, per effetto delle variazioni illustrate nel conto economico, si ha:

Passivo netto patrimoniale al 1° ottobre 1954 . . . . .	L.	8.729.937.865
Variazione in diminuzione per attività esercizio . . . . .	»	199.556.806
	L.	<u>8.929.494.671</u>
Variazioni in aumento per modifica impostazione contabile esercizi precedenti . . . . .	»	22.188.777.010
Patrimonio netto complessivo al 30 settembre 1955 . . . . .	L.	<u>13.259.282.339</u>

Esso risulta così ottenuto:

Patrimonio di fondazione . . . . .	L.	150.000.000
Patrimonio ex E. B. A. . . . .	»	135.086.227
Avanzo patrimoniale per l'attività istituzionale . . . . .	»	12.974.196.112
	L.	<u>13.259.282.339</u>

L'esame dello stato dei capitali mette in evidenza le variazioni intervenute per i singoli elementi durante l'esercizio.

All'attivo della parte I, situazione patrimoniale, si trovano:

Impianti fissi - figuranti per lire 30.572.072 nella situazione iniziale, risultano in quella finale per un valore di lire 43.165.841.

Immobili - il loro valore iniziale di lire 384.917.968 è salito alla fine dell'esercizio a lire 461.383.471 per effetto dei lavori di completamento della palazzina di via Lanciani e dei lavori di costruzione della palazzina in via della Villa.

Mobili e macchine d'ufficio, strumenti tecnici e oggetti di corredo - la consistenza iniziale di lire 291.423.987 è aumentata alla fine dell'esercizio a lire 333.546.921 per incremento e adeguamento nelle dotazioni.

Automezzi e mezzi di trasporto - il loro valore iniziale di lire 450.099.255 è aumentato a lire 509.019.458 (esso è costituito da 184 autovetture e *jeeps*, 106 autocarri e rimorchi, 348 moto, 80 cicli e 6 cavalli da trasporto).

Macchine e attrezzi agricoli - da lire 8.569.727.494 della situazione iniziale, il loro valore si è ridotto alla fine dell'esercizio a lire 6.890.175.678. Il decremento verificatosi in tale esercizio è conseguente alle cessioni sia di attrezzature ad assegnatari, che di quelle per la costituzione della piccola proprietà meccanica. A tali attrezzature devono, poi, essere aggiunte quelle, che alla data del 30 settembre 1955, erano state già destinate alle cooperative fra assegnatari con le quali, però, alla stessa data non era stato perfezionato il relativo contratto di vendita.

Il valore di tali attrezzature si è ritenuto, in tale situazione, farlo figurare in una voce separata.

Macchine e attrezzi agricoli da cedere alle cooperative fra assegnatari - figurano soltanto nella situazione finale per lire 952.924.218 corrispondente al valore dei 290 trattori, 241 aratri, 55 rimorchi e 840 attrezzi vari per i quali all'inizio dell'esercizio 1955-56 sono stati perfezionati i relativi contratti di vendita, con patto di riservato dominio, con le singole cooperative fra assegnatari.

Baracche e ricoveri provvisori - il loro valore è salito da lire 54.121.914 a lire 55.743.313 per effetto di pochi acquisti effettuati.

Materiale e studi e rilievi aerofotogrammetrici bonifiche in Albania - è una voce che permane in bilancio *per memoria* a lire 1.

Titoli pubblici - permangono immutati per un valore di lire 585.000.

Partecipazioni azionarie - da lire 27.500.000 nella situazione iniziale sono salite a lire 36.500.000. Esse riguardano la sottoscrizione di capitale sociale in numero 146 cooperative di assegnatari.

Magazzini e scorte morte - da un valore iniziale di lire 1.081.506.052 si è scesi alla fine dell'esercizio ad un valore di lire 643.695.946 indice dell'assestamento raggiunto in quella che è la consistenza media costante di rimanenze di scorte e materie per la conduzione dei fondi, assegnati e non assegnati, per l'esercizio delle macchine, e di prodotti del suolo rimasti invenduti alla data di chiusura, salvo essere alienati immediatamente dopo, e ceduti alle cooperative in seguito al trasferimento delle gestioni macchine e magazzini.

Scorte vive - la consistenza che inizialmente era di lire 36.488.178, è scesa alla fine dell'esercizio a lire 13.160.991. L'importo modesto si spiega col fatto che il bestiame immesso è tutto di proprietà degli assegnatari, sia pure, talora, con il vincolo del riservato dominio per i debiti di cui è gravato; quello in proprietà dell'Ente riguarda stalle in conduzioni precarie e di transito per il rifornimento agli assegnatari.

Crediti patrimoniali - sono crediti di provenienza E. B. A. che permangono immutati in lire 17.552.106.

Crediti per cessione macchinari per costituzione della piccola proprietà meccanica - nella situazione iniziale figurano per lire 355.762.534 e in quella finale per lire 416.182.966. L'incremento si deve a movimenti in aumento per nuove cessioni e a movimenti in diminuzione per quanto riscosso sulle cessioni del precedente esercizio.

Mezzadri e compartecipanti - da lire 9.880.558 iniziali si è scesi a lire 4.066.794 che rappresentano i saldi debitori risultanti dei residui rapporti di mezzadria e compartecipazione in corso a fine esercizio.



Assegnatari – i crediti verso gli assegnatari che nella situazione iniziale risultano di lire 1.664.304.139 per anticipazioni annuali e di lire 1.857.885.874 per dotazioni scorte, bestiame e attrezzature sono aumentati nella situazione finale rispettivamente a lire 1.963.907.867 ed a lire 2.790.049.986. Si rileva che l'incremento di esposizione per le anticipazioni annuali è modesto ed è inferiore a quello che avrebbe potuto essere, tenuto conto dei nuovi insediamenti effettuati nell'esercizio.

Cooperative di assegnatari – da una esposizione debitoria iniziale di lire 135.615.062 si è scesi nella situazione finale ad una esposizione di lire 53.612.142.

Anticipazioni colturali – nella situazione iniziale figurano per lire 277.819.867, in quella finale per lire 463.408.033. In tale importo sono principalmente comprese le spese concernenti le lavorazioni dei terreni che saranno addebitate agli assegnatari nell'esercizio successivo, le imposte e tasse pagate dall'Ente o rimborsate ai proprietari espropriati da recuperarsi nei confronti degli assegnatari.

Nella situazione patrimoniale figurano anche somme impegnate per investimenti; a fronte di esse esiste la posta passiva tra i residui della situazione amministrativa. Esse sono:

Somme impegnate, per immobili – figurano, soltanto nella situazione finale per lire 123.309.000 che rappresentano il residuo della spesa che risulta impegnata per la costruzione della palazzina in Via della Villa.

Somme impegnate per macchine e attrezzi agricoli – figurano nella situazione iniziale per lire 125.246.205 e in quella finale per lire 72.495.283. La riduzione è dovuta alla trasformazione degli impegni in acquisizione materiale di macchinari (lire 52.311.398) e in riduzione ed eliminazione di impegni (lire 439.524).

Nella situazione finale, figura, altresì, la nuova posta « Altre attività » per complessive lire 30.074.356.409 che rappresenta l'importo complessivo delle annualità di assegnazione dello Stato di esercizi futuri acquisite per utilizzo anticipato sia mediante cessioni ai sensi delle leggi 25 luglio 1952, n. 998, e 15 luglio 1954, n. 543, sia mediante determinazione di disavanzo finanziario. A fronte di tale posta figurano nel passivo corrispondenti poste, sia nella situazione patrimoniale per debiti di finanziamento per cessioni di annualità, sia nella situazione amministrativa per il disavanzo di amministrazione.

Il totale delle attività patrimoniali è pertanto di complessive lire 45.918.841.424.

Al passivo della parte II, si trovano le seguenti voci:

Assegnatari – figurano inizialmente per lire 67.323.349, e alla fine dell'esercizio per lire 55.107.468

Cooperative di assegnatari – da un saldo iniziale di lire 69.048.514 figurano alla fine dell'esercizio per lire 14.671.150. Questi saldi hanno carattere transitorio e destinato a rapido pareggio.

Mezzadri e compartecipanti – i saldi creditori passano da lire 1.909.067 iniziali a lire 151.905 alla fine dell'esercizio.

Debiti patrimoniali – figurano nella situazione iniziale per lire 9.382.316 e sono scesi nella situazione a fine esercizio a lire 8.758.263. La differenza è dovuta a decurtazioni effettuate nell'esercizio.

Fondo di ammortamento – nella situazione iniziale figura per lire 1.764.505.875 in quella finale per lire 2.506.513.890. L'incremento è dovuto a lire 1.242.592.554 di nuovi accantonamenti sui quali sono state scomutate lire 500.584.539 corrispondenti alle quote di ammortamento di alcuni beni alienati.

Il Fondo riguarda:

Impianti fissi . . . . .	L.	12.071.901
Immobili . . . . .	»	26.356.331
Mobili, macchine d'ufficio, automezzi, macchine e attrezzi agricoli	»	2.468.085.658
	L.	<u>2.506.513.890</u>

Istituti finanziatori per sconto annualità future. Da una esposizione di 14 miliardi nella situazione iniziale si è saliti nella situazione finale ad una esposizione di lire 26.017.921.240 così costituiti:

a) Consorzio di credito opere pubbliche: importo mutui obbligazionari garantiti da cessioni di annualità future . . . . .	L.	14.000.000.000
b) Istituto nazionale previdenza sociale: importo valore attuale di lire 5.000.000.000 di annualità cedute . . . . .	»	3.622.851.600
c) Ministero del tesoro, Direzione generale degli Istituti di previdenza, Cassa per le pensioni ai dipendenti degli Enti locali: importo valore attuale di lire 7.086.250.000 di annualità cedute . . . . .	»	5.395.069.640
d) Istituto nazionale assicurazioni: importo mutuo garantito da cessioni di annualità future . . . . .	»	2.000.000.000
e) Istituto nazionale per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro: importo mutuo garantito da cessioni di annualità future . . . . .	»	1.000.000.000
	L.	<u>26.017.921.240</u>

Il totale del passivo della situazione patrimoniale è pertanto di lire 28.603.123.916.

L'attivo netto della parte I, situazione patrimoniale, è di lire 17.315.717.508.

La parte II, situazione amministrativa, è già stata illustrata col rendiconto finanziario. Essa chiude con un disavanzo di lire 4.056.435.169.

Quanto alla sua composizione si fa notare che l'avanzo di cassa di lire 1.999.281.093 corrisponde ai saldi al 30 settembre 1955 dei due conti intrattenuti colla Banca nazionale del lavoro, Roma, Agenzia n. 3, che svolge il servizio di cassa e precisamente:

conto corrente n. 22578, libero, saldo debitore . . . . .	L.	1.405.822.800
conto corrente n. 22578, bloccato, saldo debitore . . . . .	»	168.511.218
	L.	<u>1.574.334.018</u>
aumentati dell'importo delle deficienze di cassa al 30 settembre 1955 della ex Gestione Fucino . . . . .	»	424.947.075
	L.	<u>1.999.281.093</u>

Riunendo le due parti si ottiene la situazione complessiva:

Attivo netto patrimoniale . . . . .	L.	17.315.717.508
Disavanzo di amministrazione . . . . .	»	4.056.435.169
	L.	<u>13.259.282.339</u>

\* \* \*

Nel complesso il giudizio che ci sembra poter formulare sull'esercizio in esame è positivo; nonostante la inadeguatezza dei fondi di cui ha potuto disporre, l'Ente è riuscito a continuare, senza arresti troppo pregiudizievoli, nella sua opera di trasformazione fondiaria, di assegnazione delle terre, di assistenza e di istruzione ai contadini. È vero che al termine dell'esercizio risulta pressoché esaurita ogni risorsa finanziaria, ma è anche certo che nuovi fondi dovranno essere stanziati affinché la riforma possa essere condotta a termine e la ansiosa speranza di migliaia di contadini non venga delusa.

IL PRESIDENTE  
Prof. MARIO BANDINI

# RENDICONTO FINANZIARIO

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>		
—		
<b>TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE</b>		
<b>CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI.</b>		
1	Interessi attivi . . . . .	20.000.000
2	Fitti . . . . .	2.000.000
3	Proventi diversi . . . . .	1.000.000
	Totale della categoria I . . .	23.000.000
<b>CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI, RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.</b>		
4	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali . . . . .	5.000.000.000
5	Annualità di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:	
A	Quota capitale . . . . .	140.000.000
B	Quota interessi . . . . .	»
6	Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permute e donazioni:	
A	Quota capitale . . . . .	400.000
B	Quota interessi . . . . .	»
7	Proventi conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	354.000.000
	Totale della categoria II . . .	5.494.400.000
<b>CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE.</b>		
8	Vendita di beni non utilizzabili . . . . .	1.000.000
9	Entrate diverse ed eventuali extra patrimoniali . . . . .	5.000.000
10	Concorsi e rimborsi nelle spese . . . . .	12.600.000
	Totale della categoria III . . .	18.600.000
	Totale del titolo I. — Entrate effettive . . .	5.536.000.000

Tosco-Laziale.

ENTRATA

SOMME AMMESSE		TOTALI	SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RISCOSSE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA RISCOUTERE AL 30 SETTEMBRE 1955	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni						in più	in meno
in più	in meno						
»	»	20.000.000	362.744.725	344.407.201	18.337.524	342.744.725	»
»	»	2.000.000	1.219.965	700.465	519.500	»	780.035
»	»	1.000.000	»	»	»	»	1.000.000
»	»	23.000.000	363.964.690	345.107.666	18.857.024	342.744.725	1.780.035
»	»	5.000.000.000	5.000.000.000	4.999.970.000	30.000	»	»
»	»	140.000.000	41.736.938	41.736.938	»	»	98.263.062
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	400.000	»	»	»	»	400.000
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	354.000.000	324.196.097	324.196.097	»	»	29.803.903
»	»	5.494.400.000	5.365.933.035	5.365.903.035	30.000	»	128.466.965
»	»	1.000.000	619.000	619.000	»	»	381.000
»	»	5.000.000	3.541.579	2.971.563	570.016	»	1.458.421
»	»	12.600.000	41.598.456	33.270.504	8.327.952	28.998.456	»
»	»	18.600.000	45.759.035	36.861.067	8.897.968	28.998.456	1.839.421
»	»	5.536.000.000	5.775.656.760	5.747.871.768	27.784.992	371.743.181	132.086.421

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
<b>TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>		
<b>CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI.</b>		
11	Alienazione di immobili . . . . .	<i>per memoria</i>
12	Alienazione e rimborso di titoli . . . . .	<i>per memoria</i>
13	Alienazione di partecipazioni a capitali di consorsi o finanziamenti a Cooperative, istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	<i>per memoria</i>
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	10.000.000
14-bis	Recupero quote ammortamento beni computate nelle spese . . . . .	669.000.000
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	5.000.000
16	Recupero spesa impianti per la conservazione, trasformazione prodotti agricoli . . . . .	<i>per memoria</i>
Totale della categoria I . . . .		684.000.000
<b>CATEGORIA II. — ACCENSIONE DI DEBITI.</b>		
17	Finanziamenti a breve termine . . . . .	3.000.000.000
18	Finanziamento a medio termine . . . . .	17.800.000.000
Totale della categoria II . . . .		20.800.000.000
<b>CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.</b>		
19	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	1.800.000.000
20	Contributi per la quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	<i>per memoria</i>
21	Contributi esercizio manutenzione . . . . .	10.000.000
22	Quote a carico dello Stato e di privati proprietari nelle opere di trasformazione e miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica . . . . .	<i>per memoria</i>
Totale della categoria III . . . .		1.810.000.000

Tosco-Laziale.

ENTRATA

SOMME AMMESSE			SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RISCOSSE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA RISCOUTERE AL 30 SETTEMBRE 1955	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni		TOTALI				in più	in meno
in più	in meno						
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	10.000.000	310.660.491	310.327.025	333.466	300.660.491	»
»	»	669.000.000	»	»	»	»	669.000.000
»	»	5.000.000	3.658.215	2.737.430	920.785	»	1.341.785
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	684.000.000	314.318.706	313.064.455	1.254.251	300.660.491	670.341.785
»	»	3.000.000.000	1.075.818.750	1.075.818.750	»	»	1.924.181.250
»	»	17.800.000.000	12.017.921.240	6.322.851.600	5.695.069.640	»	5.782.078.760
»	»	20.800.000.000	13.093.739.990	7.398.670.350	5.695.069.640	»	7.706.260.010
»	»	1.800.000.000	366.745.800	76.891.950	289.853.850	»	1.433.254.200
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	10.000.000	»	»	»	»	10.000.000
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	1.810.000.000	366.745.800	76.891.950	289.853.850	»	1.443.254.200

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
<b>CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.</b>		
23	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari . . . . .	3.934.700.000
23 <i>bis</i>	Recupero quota finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali . . . . .	240.000.000
24	Rimborso anticipazioni da parte di Cooperative . . . . .	100.000.000
24 <i>bis</i>	Recupero crediti patrimoniali derivati da alienazione macchine piccola proprietà meccanica . . . . .	26.400.000
Totale della categoria IV . . . . .		4.271.100.000
Totale del titolo II. — Entrate per movimento di capitali . . . . .		27.565.100.000
<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE.</b>		
<b>CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.</b>		
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . . .	353.000.000
26	Ritenute fiscali . . . . .	92.000.000
27	Ritenute diverse . . . . .	9.000.000
28	Ritenute per trattamento di liquidazione del personale. . . . .	131.000.000
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi. . . . .	50.000.000
30	Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente . . . . .	10.000.000
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi . . . . .	250.000.000
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad Uffici periferici . . . . .	3.500.000.000
33	Entrate varie . . . . .	1.000.000.000
Totale della categoria I . . . . .		5.395.000.000



Tosco-Laziale.

ENTRATA

SOMME AMMESSE			SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RISCOSE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA RISCOUTERE AL 30 SETTEMBRE 1955	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni		TOTALI				in più	in meno
in più	in meno						
»	»	3.934.700.000	3.585.610.949	3.584.432.733	1.178.216	»	349.089.051
200.000.000	»	410.000.000	409.825.635	403.424.042	6.401.593	»	174.365
»	»	100.000.000	227.267.678	227.267.678	»	127.267.678	»
»	»	26.400.000	101.040.560	101.040.560	»	74.640.560	»
200.000.000	»	4.471.100.000	4.323.744.822	4.316.165.013	7.579.809	201.908.238	349.263.416
200.000.000	»	27.765.100.000	18.098.549.318	12.104.791.768	5.993.757.550	502.568.729	10.169.119.411
»	»	353.000.000	365.170.613	363.665.830	1.504.783	12.170.613	»
18.000.000	»	110.000.000	117.168.339	114.747.831	2.420.508	7.168.339	»
»	»	9.000.000	11.200	11.200	»	»	8.988.800
»	»	131.000.000	136.535.008	136.535.008	»	5.535.008	»
250.000.000	»	300.000.000	216.544.441	216.544.441	»	»	83.455.559
»	»	10.000.000	2.767.268	180.000	2.587.268	»	7.232.732
150.000.000	»	400.000.000	2.211.801.981	1.304.285.341	907.516.640	1.811.801.981	»
2.500.000.000	»	6.090.000.000	3.313.837.482	2.853.395.236	460.442.246	»	2.686.162.518
2.000.000.000	»	3.000.000.000	3.984.571.585	3.886.269.239	98.302.346	984.571.585	»
4.918.000.000	»	10.313.000.000	10.348.407.917	8.875.634.126	1.472.773.791	2.821.247.526	2.785.839.609

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.		
34	Annualità relativa a terreni espropriati ed assegnati:	
A	Quota capitale . . . . .	147.500.000
B	Quota interessi . . . . .	56.700.000
	Totale della categoria II . . . .	204.200.000
CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.		
35	Gestioni provvisorie . . . . .	5.840.400.000
36	Gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti . . . . .	<i>per memoria</i>
	Totale della categoria III . . . .	5.840.400.000
	Totale del titolo III. — Partite che si compensano con le uscite . . . .	11.439.600.000
	TOTALE GENERALE DELLA PARTE I. — ENTRATE . . . .	44.540.700.000

SOMME AMMESSE			SOMME ACCERTATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RISCOSE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA RISCOUTERE AL 30 SETTEMBRE 1955	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni		TOTALI				in più	in meno
in più	in meno						
»	»	147.500.000	203.513.472	144.627.472	58.886.000	56.013.472	»
»	»	56.700.000	46.127.077	46.127.077	»	»	10.572.923
»	»	204.200.000	249.640.549	190.754.549	58.886.000	56.013.472	10.572.923
»	»	5.840.400.000	5.035.414.956	4.885.305.222	150.109.734	»	804.985.044
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	5.840.400.000	5.035.414.956	4.885.305.222	150.109.734	»	804.985.044
4.918.000.000	»	16.357.600.000	15.633.463.422	13.951.693.897	1.681.769.525	2.877.260.998	3.601.397.576
5.118.000.000	»	49.658.700.000	39.507.669.500	31.804.357.433	7.703.312.067	3.751.572.908	13.902.603.408

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
<b>PARTE II. — USCITE</b>		
<b>TITOLO I. — USCITE EFFETTIVE</b>		
<b>CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI.</b>		
1	Spese per gli impianti . . . . .	15.000.000
2	Acquisto di mobili, macchine ed attrezzature degli uffici, strumenti tecnici . . . . .	35.000.000
3	Acquisti di mezzi di locomozione . . . . .	4.000.000
4	Acquisti di opere e pubblicazioni per la biblioteca . . . . .	500.000
	Totale della categoria I . . . . .	54.500.000
<b>CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE.</b>		
5	Spese fisse per il personale:	
A	Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	375.000.000
B	Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	62.500.000
C	Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a favore del personale . . . . .	31.200.000
C-bis	Accertamento prudenziale trattamento di previdenza . . . . .	45.000.000
D	Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso l'Ente . . . . .	3.200.000
6	Spese variabili per il personale:	
A	Compenso lavoro straordinario . . . . .	40.000.000
B	Premio di rendimento . . . . .	18.000.000
C	Sussidi . . . . .	1.500.000
D	Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	9.500.000
E	Indennità e rimborsi spese di missione e tramutamenti . . . . .	30.000.000
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo . . . . .	10.000.000
8	Studi e rilievi di carattere generale . . . . .	5.000.000
9	Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni . . . . .	8.000.000
10	Spese d'ufficio:	
A	Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .	24.000.000
B	Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine di ufficio . . . . .	30.000.000
C	Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	13.500.000
11	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	14.000.000
12	Spese legali e notarili . . . . .	5.000.000
13	Spese varie . . . . .	14.000.000
	Totale della categoria II . . . . .	739.400.000

Tosco-Laziale.

USCITA

SOMME STANZIATE			SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO	SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1955	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni		TOTALI				in più	in meno
in più	in meno						
»	»	15.000.000	12.593.769	7.652.398	4.941.371	»	2.406.231
10.500.000	»	45.500.000	45.495.922	36.825.725	8.670.197	»	4.078
3.500.000	»	7.500.000	7.488.842	7.488.842	»	»	11.158
»	»	500.000	»	»	»	»	500.000
14.000.000	»	68.500.000	65.578.533	51.966.965	13.611.568	»	2.921.467
50.000.000	»	425.000.000	424.703.836	423.485.899	1.217.937	»	296.164
8.500.000	»	71.000.000	70.694.084	64.793.434	5.900.650	»	305.916
3.800.000	»	35.000.000	34.382.572	34.382.572	»	»	617.428
6.000.000	»	51.000.000	50.989.760	50.989.760	»	»	10.240
800.000	»	4.000.000	3.990.003	3.990.003	»	»	9.997
30.000.000	»	70.000.000	68.962.957	52.850.708	16.112.249	»	1.037.043
»	»	18.000.000	4.366.730	4.256.730	110.000	»	13.633.270
»	»	1.500.000	700.000	640.000	60.000	»	800.000
3.500.000	»	13.000.000	7.981.052	7.598.410	382.642	»	5.018.948
15.000.000	»	45.000.000	44.996.402	40.197.681	4.798.721	»	3.598
»	»	10.000.000	9.920.475	7.258.416	2.662.059	»	79.525
»	»	5.000.000	4.038.530	3.651.237	387.293	»	961.470
»	»	8.000.000	7.391.540	4.894.452	2.497.088	»	608.460
5.000.000	»	29.000.000	28.662.379	27.176.968	1.485.411	»	337.621
»	»	30.000.000	23.225.415	20.616.309	2.609.106	»	6.774.585
»	»	13.500.000	13.126.727	11.398.261	1.728.466	»	373.273
»	»	14.000.000	13.493.359	11.836.772	1.656.587	»	506.641
1.000.000	»	6.000.000	5.921.835	4.997.767	924.068	»	78.165
»	»	14.000.000	13.135.997	10.434.743	2.701.254	»	864.003
123.600.000	»	863.000.000	830.683.653	785.450.122	45.233.531	»	32.316.347

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
<b>CATEGORIA III. — SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.</b>		
14	Spese fisse per il personale:	
A	Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	820.000.000
B	Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . . . . .	137.000.000
C	Quote a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale . . . . .	68.500.000
C-bis	Accantonamento prudenziale trattamento previdenza . . . . .	98.000.000
D	Rimborso alle Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze . . . . .	4.000.000
15	Spese variabili per il personale:	
A	Compenso per lavoro straordinario . . . . .	62.000.000
B	Premio di rendimento . . . . .	18.000.000
C	Sussidi . . . . .	2.000.000
D	Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	12.500.000
E	Indennità e rimborsi spese di missione e tramutamenti . . . . .	90.000.000
16	Studi e rilievi tecnici . . . . .	10.000.000
17	Spese d'ufficio:	
A	Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .	50.000.000
B	Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine di ufficio . . . . .	48.000.000
C	Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	24.000.000
18	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	100.000.000
19	Spese legali e notarili . . . . .	5.000.000
20	Manutenzione strumenti tecnici . . . . .	500.000
20 bis	Spese varie . . . . .	6.000.000
<b>Totale della categoria III . . . . .</b>		<b>1.555.500.000</b>
<b>CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.</b>		
21	Interessi passivi e commissioni di Banca su operazioni generiche di finanziamento . . . . .	1.350.000.000
22	Spese relative al servizio di cassa . . . . .	10.000.000
<b>Totale della categoria IV . . . . .</b>		<b>1.360.000.000</b>

Tosco-Laziale.

USCITA

SOMME STANZIATE			SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO	SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1955	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni		TOTALI				in più	in meno
in più	in meno						
50.000.000	»	870.000.000	811.673.558	808.859.818	2.813.740	»	58.326.442
8.000.000	»	145.000.000	131.871.869	119.734.004	12.137.865	»	13.128.131
4.000.000	»	72.500.000	72.168.368	71.812.532	355.836	»	334.632
6.000.000	»	104.000.000	103.247.973	103.247.973	»	»	752.027
»	4.000.000	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
58.000.000	»	120.000.000	107.265.597	79.824.756	27.440.841	»	12.734.403
»	»	18.000.000	3.168.868	3.168.868	»	»	14.831.132
»	»	2.000.000	655.000	655.000	»	»	1.345.000
8.500.000	»	21.000.000	13.401.014	12.971.885	429.129	»	7.598.986
»	»	90.000.000	67.464.396	57.874.151	9.590.245	»	22.535.604
»	»	10.000.000	6.484.366	6.484.363	»	»	3.515.634
12.000.000	»	62.000.000	61.707.854	59.404.409	2.303.445	»	292.146
»	»	48.000.000	37.528.018	36.246.169	1.281.849	»	10.471.982
»	»	24.000.000	22.376.779	21.369.154	1.007.625	»	1.623.221
40.000.000	»	140.000.000	134.041.913	128.291.605	5.750.308	»	5.958.087
5.000.000	»	10.000.000	9.767.861	9.311.551	456.310	»	232.139
500.000	»	1.000.000	622.486	604.486	18.000	»	377.514
»	»	6.000.000	2.578.035	2.275.116	302.919	»	3.421.965
192.000.000	4.000.000	1.743.500.000	1.586.023.955	1.522.135.843	63.888.112	»	157.476.045
»	»	1.350.000.000	1.219.366.086	1.097.975.786	121.390.300	»	130.633.914
»	»	10.000.000	616.091	553.440	62.651	»	9.383.909
»	»	1.360.000.000	1.219.982.177	1.098.529.226	121.452.951	»	140.017.823

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
<b>CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDARIA.</b>		
23	Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	480.000.000
24	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni . . . . .	5.000.000.000
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni, costituenti il terzo residuo, consegnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'articolo 9 della legge 21 ottobre 1950, n. 841 . . . . .	1.000.000.000
26	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati . . . . .	250.000.000
27	Borghi rurali . . . . .	200.000.000
	Totale della categoria V . . . . .	6.930.000.000
<b>CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI.</b>		
28	Spese per l'impianto catasto terreni . . . . .	30.000.000
28-bis	Spese e competenze notarili per la stipula dei contratti di assegnazione terra . . . . .	60.000.000
	Totale della categoria VI . . . . .	90.000.000
<b>CATEGORIA VII. — ASSISTENZA TECNICA E COOPERAZIONE PER GLI ASSEGNATARI.</b>		
29	Istruzione professionale degli assegnatari, organizzazione centri di meccanica agraria . . . . .	56.000.000
30	Assistenza economica finanziaria e tecnica . . . . .	560.000.000
30-bis	Assistenza sociale . . . . .	100.000.000
30-ter	Cooperazione . . . . .	250.000.000
31	Stampa ed attività divulgativa . . . . .	40.000.000
32	Assegnazione delle terre . . . . .	5.000.000
	Totale della categoria VII . . . . .	1.011.000.000
<b>CATEGORIA VIII. — SPESE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI.</b>		
33	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	172.000.000
	Totale della categoria VIII . . . . .	172.000.000
<b>CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.</b>		
34	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui al capitolo 5 - Entrate . . . . .	140.000.000
35	Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al capitolo 6 - Entrate . . . . .	400.000
36	Fondo a disposizione per integrazione altri stanziamenti . . . . .	1.000.000.000
	Totale della categoria IX . . . . .	1.140.400.000
	Totale del titolo I. — Uscite effettive . . . . .	13.052.800.000



Tosco-Laziale.

USCITA

SOMME STANZIATE		TOTALI	SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO	SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1955	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni						in più	in meno
in più	in meno						
100.000.000	»	580.000.000	579.494.267	544.657.271	34.836.996	»	505.733
300.900.000	»	5.300.900.000	5.300.824.039	3.014.853.975	2.285.970.064	»	75.961
»	»	1.000.000.000	1.000.000.000	»	1.000.000.000	»	»
50.000.000	»	300.000.000	246.287.342	60.321.351	185.965.991	»	53.712.658
»	»	200.000.000	187.743.488	»	187.743.488	»	12.256.512
450.900.000	»	7.380.900.000	7.314.349.136	3.619.832.597	3.694.516.539	»	66.550.864
5.000.000	»	35.000.000	33.226.142	26.367.762	6.858.380	»	1.773.858
10.000.000	»	70.000.000	69.697.856	64.485.590	5.212.266	»	302.144
15.000.000	»	105.000.000	102.923.998	90.853.352	12.070.646	»	2.076.002
»	»	56.000.000	54.597.140	37.491.701	17.105.439	»	1.402.860
60.000.000	»	620.000.000	619.128.908	583.340.547	35.788.361	»	871.092
30.000.000	»	130.000.000	129.926.096	61.983.865	67.942.231	»	73.904
»	»	250.000.000	133.440.855	94.046.451	39.394.404	»	116.559.145
11.000.000	»	51.000.000	50.789.613	45.051.830	5.737.783	»	210.387
»	»	5.000.000	4.484.898	4.473.688	11.210	»	515.102
101.000.000	»	1.112.000.000	992.367.510	826.388.082	165.979.428	»	119.632.490
»	»	172.000.000	»	»	»	»	172.000.000
»	»	172.000.000	»	»	»	»	172.000.000
»	»	140.000.000	41.736.938	»	41.736.938	»	98.263.062
»	»	400.000	»	»	»	»	400.000
»	1.000.000.000	»	»	»	»	»	»
»	1.000.000.000	140.400.000	41.736.938	»	41.736.938	»	98.663.062
896.500.000	1.004.000.000	12.945.300.000	12.153.645.900	7.995.156.187	4.158.489.713	»	791.654.100

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
<b>TITOLO II. — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>		
<b>CATEGORIA I. — ACQUISIZIONE DI BENI.</b>		
37	Acquisto di immobili . . . . .	100.000.000
38	Acquisto di titoli . . . . .	<i>per memoria</i>
39	Partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituite ai sensi dell'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	5.000.000
40	Acquisto di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	230.000.000
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto . . . . .	240.030.000
42	Impianti per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli . . . . .	50.000.000
	Totale della categoria I . . . . .	625.000.000
<b>CATEGORIA II. — ESTINZIONE DI DEBITI.</b>		
43	Restituzione finanziamenti a breve termine . . . . .	3.000.000.000
44	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine . . . . .	1.000.000
44	Estinzioni debiti patrimoniali . . . . .	1.000.000
	Totale della categoria II . . . . .	3.002.000.000
<b>CATEGORIA III. — BONIFICA.</b>		
45	Studio, progettazione, rilevazione, direzione e assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	140.000.000
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione . . . . .	1.860.000.000
47	Esercizio e manutenzione . . . . .	10.000.000
48	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica . . . . .	<i>per memoria</i>
	Totale della categoria III . . . . .	2.010.000.000
<b>CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.</b>		
49	Anticipazioni annuali ad assegnatari:	
49/A	In natura . . . . .	3.911.700.000
49/B	In numerario . . . . .	150.000.000
49/Bis	Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali . . . . .	1.149.600.000
50	Anticipazioni a Cooperative . . . . .	200.000.000
	Totale della categoria IV . . . . .	5.411.300.000
	<b>Totale del titolo II. — Uscite per movimento di capitali . . . . .</b>	<b>11.048.300.000</b>

Tosco-Laziale.

USCITA

SOMME STANZIATE			SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO	SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1955	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni		TOTALI				in più	in meno
in più	in meno						
100.000.000	»	200.000.000	199.774.503	73.333.643	126.440.860	»	225.497
»	»	»	»	»	»	»	»
7.500.000	»	12.500.000	9.000.000	3.750.000	5.250.000	»	3.500.000
165.000.000	»	395.000.000	393.784.700	283.959.636	109.825.064	»	1.215.300
»	165.000.000	75.000.000	71.403.264	61.223.319	10.179.945	»	3.596.736
»	»	50.000.000	»	»	»	»	50.000.000
272.500.000	165.000.000	732.500.000	673.962.467	422.266.598	251.695.869	»	58.537.533
»	»	3.000.000.000	1.075.818.750	»	1.075.818.750	»	1.924.181.250
»	»	1.000.000	»	»	»	»	1.000.000
»	»	1.000.000	624.053	624.053	»	»	375.947
»	»	3.002.000.000	1.076.442.803	624.053	1.075.818.750	»	1.925.557.197
»	»	140.000.000	21.817.470	4.616.502	17.200.968	»	118.182.530
»	»	1.860.000.000	391.653.000	13.928.577	377.724.423	»	1.468.347.000
»	»	10.000.000	»	»	»	»	10.000.000
»	»	<i>per memoria</i>	»	»	»	»	»
»	»	2.010.000.000	413.470.470	18.545.079	394.925.391	»	1.596.529.530
»	100.000.000	3.811.700.000	3.664.037.656	3.651.048.256	12.989.400	»	147.662.344
100.000.000	»	250.000.000	225.772.993	225.706.069	66.924	»	24.227.007
200.000.000	»	1.349.600.000	1.349.587.624	1.348.339.921	1.247.703	»	12.376
»	»	200.000.000	199.642.122	199.642.122	»	»	357.878
300.000.000	100.000.000	5.611.300.000	5.439.040.395	5.424.736.368	14.304.027	»	172.259.605
572.500.000	265.000.000	11.355.800.000	7.602.916.135	5.866.172.098	1.736.744.037	»	3.752.883.865

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	in bilancio
<b>TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE</b>		
<b>CATEGORIA I. — VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.</b>		
51	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . . .	353.000.000
52	Versamento di ritenute fiscali . . . . .	92.000.000
53	Versamento di ritenute diverse . . . . .	9.000.000
54	Versamento per il fondo liquidazione del personale. . . . .	131.000.000
55	Rimborsi depositi cauzionali a terzi . . . . .	50.000.000
56	Versamenti per depositi cauzionali . . . . .	10.000.000
57	Anticipazioni a terzi . . . . .	250.000.000
58	Finanziamenti ad uffici periferici . . . . .	3.500.000.000
59	Spese varie . . . . .	1.000.000.000
	Totale della categoria I . . . . .	5.395.000.000
<b>CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.</b>		
60	Annualità relative a terreni espropriati:	
A	Quota capitale. . . . .	147.500.000
B	Quota interessi . . . . .	56.700.000
	Totale della categoria II . . . . .	204.200.000
<b>CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI.</b>		
61	Gestioni provvisorie . . . . .	5.840.400.000
62	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli . . . . .	»
	Totale della categoria III . . . . .	5.840.400.000
	Totale del titolo III. — Partite che si compensano con le entrate . . . . .	11.439.600.000
	<b>TOTALE GENERALE DELLA PARTE II. — USCITE . . . . .</b>	<b>35.540.700.000</b>

Tosco-Laziale.

USCITA

SOMME STANZIATE			SOMME IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO	SOMME PAGATE NELL'ESERCIZIO	SOMME RIMASTE DA PAGARE AL 30 SETTEMBRE 1955	DIFFERENZE RISPETTO ALLA PREVISIONE DEFINITIVA	
Variazioni		TOTALI				in più	in meno
in più	in meno						
»	»	353.000.000	365.170.613	87.114.861	278.055.752	12.170.613	»
18.000.000	»	110.000.000	117.168.339	14.429.781	102.738.558	7.168.339	»
»	»	9.000.000	11.200	11.200	»	»	8.988.800
»	»	131.000.000	136.535.008	»	136.535.008	5.535.008	»
250.000.000	»	300.000.000	216.544.441	138.920.154	77.624.287	»	83.455.559
»	»	10.000.000	2.767.268	2.742.268	25.000	»	7.232.732
150.000.000	»	400.000.000	2.211.801.981	2.007.178.764	204.623.217	1.811.801.981	»
2.500.000.000	»	6.000.000.000	3.313.837.482	3.313.837.482	»	»	2.686.162.518
2.000.000.000	»	3.000.000.000	3.984.571.585	3.816.411.156	168.160.429	984.571.585	»
4.918.000.000	»	10.313.000.000	10.348.407.917	9.380.645.666	967.762.251	2.821.247.526	2.785.839.609
»	»	147.500.000	203.513.472	»	203.513.472	56.013.472	»
»	»	56.700.000	46.127.077	»	46.127.077	»	10.572.923
»	»	204.200.000	249.640.549	»	249.640.549	56.013.472	10.572.923
»	»	5.840.400.000	5.035.414.956	4.434.495.786	600.919.170	»	804.985.044
»	»	»	»	»	»	»	»
»	»	5.840.400.000	5.035.414.956	4.434.495.786	600.919.170	»	804.985.044
4.918.000.000	»	16.357.600.000	15.633.463.422	13.815.141.452	1.818.321.970	2.877.260.998	3.601.397.576
6.387.000.000	1.269.000.000	40.658.700.000	35.390.025.457	27.676.469.737	7.713.555.720	2.877.260.998	8.145.935.541

Titolo	DESCRIZIONE DEI TITOLI	Previsioni definitive	Somme accertate o impegnate	Somme rimosse o pagate	Somme rimaste da riscuotere o da pagare al 30 settembre 1955
<b>RIEPILOGO</b>					
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>					
I	Entrate effettive . . . . .	5.536.000.000	5.775.656.760	5.747.871.768	27.784.992
II	Entrate per movimento di capitali . . . .	27.765.100.000	18.098.549.318	12.104.791.768	5.993.757.550
III	Partite che si compensano con le uscite . .	16.357.600.000	15.633.463.422	13.951.693.897	1.681.769.525
<b>TOTALE DELLA PARTE I. — ENTRATE . . .</b>		49.658.700.000	39.507.669.500	31.804.357.433	7.703.312.067
<b>PARTE II. — USCITE</b>					
I	Uscite effettive . . . . .	12.945.300.000	12.153.645.900	7.995.156.187	4.158.489.713
II	Uscite per movimento di capitali . . . . .	11.355.800.000	7.602.916.135	5.866.172.098	1.736.744.037
III	Partite che si compensano con le entrate .	16.357.600.000	15.633.463.422	13.815.141.452	1.818.321.970
<b>TOTALE DELLA PARTE II. — USCITE . . .</b>		40.658.700.000	35.390.025.457	27.676.469.737	7.713.555.720



PAGINA BIANCA



CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1955-56.

Gestione residui.

ENTE PER LA MAREMMA  
TOSCO-LAZIALE.

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1954	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1955
			in più	in meno			
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>							
<b>TITOLO I.</b>							
<b>ENTRATE EFFETTIVE</b>							
<b>CATEGORIA I.</b>							
<b>REDDITI PATRIMONIALI.</b>							
1	Interessi attivi . . . . .	8.580.355	»	»	8.580.355	7.950.045	630.310
2	Fitti . . . . .	9.000	»	»	9.000	9.000	»
3	Proventi diversi . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>Totale della categoria I . . . .</b>	<b>8.589.355</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>8.589.355</b>	<b>7.959.045</b>	<b>630.310</b>
<b>CATEGORIA II.</b>							
<b>ASSEGNAZIONI ANNUALI</b>							
<b>RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI.</b>							
4	Assegnazione annuale per i compiti istituzionali . . . . .	27.215.808	»	»	27.215.808	27.215.808	»
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:						
	a) Quota capitale . . . . .	»	»	»	»	»	»
	b) Quota interessi . . . . .	»	»	»	»	»	»
6	Annualità per i terreni assegnati pro- venienti da acquisti, permuta e donazioni:						
	a) Quota capitale . . . . .	»	»	»	»	»	»
	b) Quota interessi . . . . .	»	»	»	»	»	»
7	Proventi conduzione provvisoria dei terreni . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>Totale della categoria II . . . .</b>	<b>27.215.808</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>27.215.808</b>	<b>27.215.808</b>	<b>»</b>
<b>CATEGORIA III.</b>							
<b>ENTRATE DIVERSE.</b>							
8	Vendita di beni non utilizzabili . .	170.519	»	»	170.519	»	170.519
9	Entrate diverse ed eventuali extra- patrimoniali . . . . .	3.414.230	»	»	3.414.230	3.414.230	»
10	Concorsi e rimborsi nelle spese . . .	5.179.139	1.020.069	»	6.199.208	4.420.457	1.778.751
	<b>Totale della categoria III . . . .</b>	<b>8.763.888</b>	<b>1.020.069</b>	<b>»</b>	<b>9.783.957</b>	<b>7.834.687</b>	<b>1.949.270</b>
	<b>Totale titolo I. - Entrate effettive .</b>	<b>44.569.051</b>	<b>1.020.069</b>	<b>»</b>	<b>45.589.120</b>	<b>43.009.540</b>	<b>2.579.580</b>

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1954	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1955
			in più	in meno			
	<b>TITOLO II.</b>						
	<b>ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>						
	<b>CATEGORIA I.</b>						
	<b>ALIENAZIONE DI BENI.</b>						
11	Alienazione di immobili . . . . .	»	»	»	»	»	»
12	Alienazione e rimborso di titoli . .	»	»	»	»	»	»
13	Alienazione di partecipazioni a capi- tali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituiti ai sensi del- l'articolo 23 della legge 12 maggio 1950, n. 230 . . . . .	»	»	»	»	»	»
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	5.500	»	»	5.500	5.500	»
14 bis	Recupero quote ammortamento beni computate nelle spese . . . . .	»	»	»	»	»	»
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna, compresi gli ani- mali da trasporto . . . . .	»	»	»	»	»	»
16	Recupero spesa impianti per la con- servazione, trasformazione prodotti agricoli . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della Categoria I . . . . .	5.500	»	»	5.500	5.500	»
	<b>CATEGORIA II.</b>						
	<b>ACCENSIONE DI DEBITI.</b>						
17	Finanziamenti a breve termine . .	»	»	»	»	»	»
18	Finanziamenti a medio termine . .	220.500.000	»	»	220.500.000	220.500.000	»
	Totale della Categoria II . . . . .	220.500.000	»	»	220.500.000	220.500.000	»
	<b>CATEGORIA III.</b>						
	<b>ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA.</b>						
19	Concorso statale sulle opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	1.527.953.665	»	»	1.527.953.665	613.296.428	914.657.237
20	Contributi per la quota scadente nel- l'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecu- zione di opere pubbliche ottenute in concessione . . . . .	»	»	»	»	»	»
21	Contributi esercizio manutenzione .	»	»	»	»	»	»
22	Quote a carico dello Stato e di pri- vati proprietari nelle opere di tra- sformazione e di miglioramento fon- diario, eseguite dall'Ente in sostit- uzione di proprietari inadempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della Categoria III . . . . .	1.527.953.665	»	»	1.527.953.665	613.296.428	914.657.237

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1955-56.

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA MAREMMA  
TOSCO-LAZIALE.

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1954	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1955
			in più	in meno			
	<b>CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI.</b>						
23	Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari . . . . .	36.144	»	»	36.144	18.144	18.000
23 bis	Recupero quota finanziamenti ad assegnatari costituzione scorte po- derali . . . . .	»	»	»	»	»	»
24	Rimborso anticipazioni da parte di Cooperative . . . . .	119.250.503	»	»	119.250.503	90.033.231	29.217.272
24 bis	Recupero crediti patrimoniali deri- vati alienazione macchine piccola proprietà meccanica . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria IV . . . .	119.286.647	»	»	119.286.647	90.051.375	29.235.272
	Totale titolo II — Movimento di capitali . . . . .	1.867.745.812	»	»	1.867.745.812	923.853.303	943.892.509
	<b>TITOLO III.</b>						
	<b>PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE</b>						
	<b>CATEGORIA I. — RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.</b>						
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi . . . .	3.440.313	»	81	3.440.232	2.007.995	1.432.237
26	Ritenute fiscali . . . . .	383.926	»	»	383.926	367.101	16.825
27	Ritenute diverse . . . . .	»	»	»	»	»	»
28	Ritenute per trattamento di liqui- dazione al personale . . . . .	»	»	»	»	»	»
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi . . . . .	»	»	»	»	»	»
30	Entrate per rimborsi depositi cau- zionali dell'Ente . . . . .	17.133.082	24.000	»	17.157.082	2.961.223	14.195.859
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi . . . . .	212.500.422	»	5.000	212.495.422	76.240.052	136.255.370
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad uffici periferici . . . . .	674.499.257	»	»	674.499.257	674.426.080	73.177
33	Entrate varie . . . . .	66.560.551	»	»	66.560.551	44.253.911	22.306.640
	Totale della categoria I . . . .	974.517.551	24.000	5.081	974.536.470	800.256.362	174.280.108

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1954	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere al 30 settem- bre 1955
			in più	in meno			
	<b>CATEGORIA II.</b>						
	<b>ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.</b>						
34	Annualità relativa a terreni espro- priati ed assegnati:						
	a) Quota capitale . . . . .	»	»	»	»	»	»
	b) Quota interessi . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria II . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>CATEGORIA III.</b>						
	<b>GESTIONI SPECIALI</b>						
35	Gestioni provvisorie . . . . .	317.261.622	»	3.424.612	313.837.010	243.768.037	70.068.973
36	Gestione impianti per la conserva- zione e trasformazione dei prodotti	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria III . . . .	317.261.622	»	3.424.612	313.837.010	243.768.037	70.068.973
	Totale titolo III. — Partite che si compensano con le uscite . . . .	1.291.779.173	24.000	3.429.693	1.288.373.480	1.044.024.399	244.349.081
	<b>TOTALE GENERALE DELLA PARTE I — ENTRATE . . . . .</b>	3.204.094.036	1.044.069	3.429.693	3.201.708.412	2.010.887.242	1.190.821.170

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1955-56.

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA MAREMMA  
TOSCO-LAZIALE.

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1954	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1955
			in più	in meno			
	<b>PARTE II. — USCITE</b>						
	<b>TITOLO I.</b>						
	<b>USCITE EFFETTIVE</b>						
	<b>CATEGORIA I.</b>						
	<b>SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI</b>						
1	Spese per gli impianti . . . . .	278.110	»	»	278.110	278.110	»
2	Acquisto di mobili, macchine ed at- trezzature degli Uffici, strumenti tecnici . . . . .	3.335.574	»	»	3.335.574	3.335.574	»
3	Acquisto di mezzi di locomozione .	922.450	»	»	922.450	»	922.450
4	Acquisti di opere e pubblicazioni per la biblioteca . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria I . . . .	4.536.134	»	»	4.536.134	3.613.684	922.450
	<b>CATEGORIA II.</b>						
	<b>SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE</b>						
5	Spese fisse per il personale:						
	a) Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	1.081.034	»	»	1.081.034	1.081.034	»
	b) Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali .	6.990.661	»	»	6.990.661	6.990.661	»
	c) Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a fa- vore del personale . . . . .	»	»	»	»	»	»
	c-bis) Accantonamento pruden- ziale trattamento previdenza . .	»	»	»	»	»	»
	d) Rimborso ad altre Ammini- strazioni per competenze al perso- nale comandato presso l'Ente . .	»	»	»	»	»	»
6	Spese variabili per il personale:						
	a) Compenso lavoro straordinario	982.651	»	»	982.651	982.651	»
	b) Premio di rendimento . . . .	200.000	»	»	200.000	200.000	»
	c) Sussidi . . . . .	30.000	»	»	30.000	30.000	»
	d) Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	724.002	»	»	724.002	724.002	»
	e) Indennità e rimborsi spese di missione e tramutamenti . . . .	915.743	»	»	915.743	915.743	»
	<i>Da riportarsi . . . .</i>	10.924.091	»	»	10.924.091	10.924.091	»

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1954	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1955
			in più	in meno			
	<i>Riporto . . .</i>	10.924.091	»	»	10.924.091	10.924.091	»
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consuntivi e di controllo . . . . .	1.067.409	»	»	1.067.409	1.067.409	»
8	Studi e rilievi di carattere generale	2.103.010	»	»	2.103.010	103.010	2.000.000
9	Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni . . . . .	4.786.576	»	»	4.786.576	1.786.576	3.000.000
10	Spese di Ufficio:						
	<i>a)</i> Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali, assicurazioni . . . . .	125.358	»	»	125.358	125.358	»
	<i>b)</i> Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine di ufficio . . . . .	546.114	»	»	546.114	546.114	»
	<i>c)</i> Postali, telegrafiche e telefoniche . . . . .	»	»	»	»	»	»
11	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	»	»	»	»	»	»
12	Spese legali e notarili . . . . .	1.176.423	»	»	1.176.423	1.176.423	»
13	Spese varie . . . . .	809.899	»	»	809.899	809.899	»
	Totale della categoria II . . . . .	21.538.880	»	»	21.538.880	16.538.880	5.000.000
	CATEGORIA III.						
	<b>SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI.</b>						
14	Spese fisse per il personale:						
	<i>a)</i> Stipendi ed assegni fissi al personale . . . . .	1.425.898	»	»	1.425.898	1.425.898	»
	<i>b)</i> Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	13.491.935	»	»	13.491.935	13.491.935	»
	<i>c)</i> Quote a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale .	237.309	»	7.224	230.085	198.490	31.595
	<i>c-bis)</i> Accantonamento prudenziale trattamento previdenza . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<i>d)</i> Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze	»	»	»	»	»	»
	<i>Da riportarsi . . .</i>	15.155.142	»	7.224	15.147.918	15.116.323	31.595

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1955-56.

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA MAREMMA  
TOSCO-LAZIALE.

Capitoli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1954	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1955
			in più	in meno			
	<i>Riporto</i> . . .	15.155.142	»	7.224	15.147.918	15.116.323	31.595
15	Spese variabili per il personale:						
	a) Compenso lavoro straordinario .	651.261	400	»	651.661	624.661	27.000
	b) Premio di rendimento . . . . .	40.000	»	»	40.000	40.000	»
	e) Sussidi . . . . .	350.000	»	»	350.000	350.000	»
	d) Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il personale . . . . .	983.064	»	»	983.064	983.064	»
	e) Indennità e rimborsi spese di missione e tramutamenti . . . . .	3.868.497	»	»	3.868.497	3.550.395	318.102
16	Studi e rilievi tecnici . . . . .	103.000	»	»	103.000	103.000	»
17	Spese di ufficio:						
	a) Fitti, illuminazione, acqua, ri- scaldamento, manutenzione loca- li, assicurazioni . . . . .	2.350.271	»	320.674	2.029.597	1.719.453	310.144
	b) Cancelleria, stampati, pubblica- zioni e manutenzione di mac- chine di ufficio . . . . .	1.147.050	»	2.877	1.144.173	1.120.395	23.778
	c) Postali, telegrafiche e telefoniche	1.157.302	»	233.238	924.064	924.064	»
18	Esercizio manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione . . . . .	8.228.166	»	461.775	7.766.391	7.699.357	67.034
19	Spese legali e notarili . . . . .	43.335	»	»	43.335	43.335	»
20	Manutenzione strumenti tecnici . . .	727	»	»	727	727	»
20 bis	Spese varie . . . . .	18.540	»	»	18.540	»	18.540
	Totale della categoria III . . . . .	34.096.355	400	1.025.788	33.070.967	32.274.774	796.193
	CATEGORIA IV.						
	INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA.						
21	Interessi passivi e commissioni di Banca su operazioni generiche di finanziamento . . . . .	68.068.415	4.000	»	68.072.415	»	68.072.415
22	Spese relative al servizio di Cassa .	11.650	»	»	11.650	11.650	»
	Totale della categoria IV . . . . .	68.080.065	4.000	»	68.084.065	11.650	68.072.415





CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1955-56.

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA MAREMMA  
TOSCO-LAZIALE.

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1954	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1955
			in più	in meno			
<b>CATEGORIA IX.</b>							
<b>ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE.</b>							
34	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglio- ramento di cui al capitolo 5 - Entrate . . . . .	12.074.394	»	»	12.074.394	»	12.074.394
35	Accantonamenti corrispondenti alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazione di cui al capitolo 6 - Entrate . . . . .	»	»	»	»	»	»
36	Fondo a disposizione per integrazione altri stanziamenti . . . . .	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria IX . . . .	12.074.394	»	»	12.074.394	»	12.074.394
	Totale titolo I. — Uscite effettive .	10.139.911 753	56.479.904	63.365.339	10.133.026.318	4.764.134.685	5.368.891 633
<b>TITOLO II.</b>							
<b>USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI</b>							
<b>CATEGORIA I.</b>							
<b>ACQUISIZIONE DI BENI.</b>							
37	Acquisto di immobili . . . . .	49.433.491	»	»	49.433.491	30.264.295	19.169.196
38	Acquisto di titoli . . . . .	»	»	»	»	»	»
39	Partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative isti- tuite ai sensi dell'articolo 23 della legge 15 maggio 1950, n. 230 . .	10.500.000	»	»	10.500.000	9.000.000	1.500.000
40	Acquisto di macchinario ad uso agri- colo e di trasformazione fondiaria.	540.017.662	»	460.556	539.557.106	457.247.358	82.309.748
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli ani- mali da trasporto . . . . .	33.025.331	»	»	33.025.331	11.902.020	21.123.311
42	Impianti per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli	»	»	»	»	»	»
	Totale della categoria I . . . .	632.976.484	»	460.556	632.515.928	508.413.673	124.102.255

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1954	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1955
			in più	in meno			
<b>CATEGORIA II.</b>							
<b>ESTINZIONE DI DEBITI.</b>							
43	Restituzione finanziamenti a breve termine . . . . .	220.500.000	»	»	220.500.000	220.500.000	»
44	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine . . . . .	3.620.917	»	»	3.620.917	»	3.620.917
44 bis	Estinzione debiti patrimoniali . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>Totale della categoria II . . . . .</b>	<b>224.120.917</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>224.120.917</b>	<b>220.500.000</b>	<b>3.620.917</b>
<b>CATEGORIA III. — BONIFICA.</b>							
45	Studio, progettazione, rilevazione direzione e assistenza, contabilità e collaudo lavori . . . . .	52.935.948	»	8.251.204	44.684.744	8.338.853	36.345.891
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione . . . . .	1.657.622.354	»	»	1.657.622.354	701.761.108	955.861.246
47	Esercizio e manutenzione . . . . .	»	»	»	»	»	»
48	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostituzione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>Totale della categoria III . . . . .</b>	<b>1.710.558.302</b>	<b>»</b>	<b>8.251.204</b>	<b>1.702.307.098</b>	<b>710.099.961</b>	<b>992.207.137</b>
<b>CATEGORIA IV.</b>							
<b>ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI.</b>							
49	Anticipazioni ad assegnatari:						
	a) in natura . . . . .	29.465.707	22.032	»	29.487.739	29.272.650	215.089
	b) in numerario . . . . .	6.000	»	»	6.000	6.000	»
49 bis	Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali . . . . .	1.653.385	»	»	1.653.385	1.631.375	22.010
50	Anticipazioni a cooperative . . . . .	185.856	»	»	185.856	71.850	114.006
	<b>Totale della categoria IV . . . . .</b>	<b>31.310.948</b>	<b>22.032</b>	<b>»</b>	<b>31.332.980</b>	<b>30.981.875</b>	<b>351.105</b>
	<b>Totale del titolo II. — Uscite per movimento di capitali . . . . .</b>	<b>2.598.966.651</b>	<b>22.032</b>	<b>8.711.760</b>	<b>2.590.276.923</b>	<b>1.469.995.509</b>	<b>1.120.281.414</b>

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1955-56.

Segue **Gestione residui.**

ENTE PER LA MAREMMA  
TOSCO-LAZIALE

Capi- toli	DENOMINAZIONE DELLE VOCI DI BILANCIO	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1954	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme pagate nell'esercizio	Somme rimaste da pagare al 30 settem- bre 1955
			in più	in meno			
	<b>TITOLO III.</b>						
	<b>PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE</b>						
	<b>CATEGORIA I.</b>						
	<b>VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI.</b>						
51	Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assi- curativi . . . . .	351.520.669	»	81	351.520.588	33.167.230	318.353.358
52	Versamento di ritenute fiscali . . .	663.966.836	»	»	63.966.836	60.795.874	3.170.962
53	Versamento di ritenute diverse . .	81.300	»	»	81.300	46.300	35.000
54	Versamento per il fondo liquidazione del personale . . . . .	233.070.924	»	»	233.070.924	14.801.721	218.269.203
55	Rimborsi depositi cauzionali a terzi	85.345.130	»	»	85.345.130	52.978.297	32.366.833
56	Versamenti per depositi cauzionali .	»	»	»	»	»	»
57	Anticipazione a terzi . . . . .	76.451.632	19.000	»	76.470.632	51.925.425	24.545.207
58	Finanziamenti ad uffici periferici . .	»	»	»	»	»	»
59	Spese varie . . . . .	17.663.692	»	»	17.663.692	13.687.982	3.975.710
	<b>Totale della categoria I . . .</b>	<b>828.100.183</b>	<b>19.000</b>	<b>81</b>	<b>828.119.102</b>	<b>227.402.829</b>	<b>600.716.273</b>
	<b>CATEGORIA II.</b>						
	<b>ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI.</b>						
60	Annualità relative a terreni espro- priati:						
	a) Quota capitale . . . . .	120.880.329	»	»	120.880.329	18.044	120.862.285
	b) Quota interessi . . . . .	3.158	»	»	3.158	»	3.158
	<b>Totale della categoria II . . .</b>	<b>120.883.487</b>	<b>»</b>	<b>»</b>	<b>120.883.487</b>	<b>18.044</b>	<b>120.865.443</b>
	<b>CATEGORIA III.</b>						
	<b>GESTIONI SPECIALI.</b>						
61	Gestioni provvisorie . . . . .	1.057.590.604	»	1.527.178	1.056.063.426	1.030.524.410	25.539.016
62	Gestione impianti per la conserva- zione e la trasformazione dei pro- dotti agricoli . . . . .	»	»	»	»	»	»
	<b>Totale della categoria III . . .</b>	<b>1.057.590.604</b>	<b>»</b>	<b>1.527.178</b>	<b>1.056.063.426</b>	<b>1.030.524.410</b>	<b>25.539.016</b>
	<b>Totale del titolo III. — Partite che si compensano con le entrate . .</b>	<b>2.006.574.274</b>	<b>19.000</b>	<b>1.527.259</b>	<b>2.005.066.015</b>	<b>1.257.945.283</b>	<b>747.120.732</b>
	<b>TOTALE GENERALE DELLA PARTE II.</b>						
	— USCITE . . . . .	14.745.452.678	56.520.936	73.604.358	14.728.369.256	7.492.075.477	7.236.293.779

Titoli	DESCRIZIONE DEI TITOLI	Residui al 30 settembre 1954	VARIAZIONI		Residui definitivi	Somme riscosse o pagate nell'esercizio	Somme rimaste da riscuotere o da pagare al 30 settem- bre 1955
			in più	in meno			
<b>RIEPILOGO</b>							
<b>PARTE I. — ENTRATE</b>							
I	Entrate effettive . . . . .	44.569.051	1.020.069	»	45.589.120	43.009.540	2.579.580
II	Entrate per movimento di capitali .	1.867.745.812	»	»	1.867.745.812	923.853.303	943.892.509
III	Partite che si compensano con le uscite . . . . .	1.291.779.173	24.000	3.429.693	1.288.373.480	1.044.024.399	244.349.081
<b>TOTALE DELLA PARTE I. — ENTRATE</b>		<b>3.204.094.036</b>	<b>1.044.069</b>	<b>3.429.693</b>	<b>3.201.708.412</b>	<b>2.010.887.242</b>	<b>1.190.821.170</b>
<b>PARTE II. — USCITE</b>							
I	Uscite effettive . . . . .	10.139.911.753	56.479.904	63.365.339	10.133.026.318	4.764.134.685	5.368.891.633
II	Uscite per movimento di capitali .	2.598.966.651	22.032	8.711.760	2.590.276.923	1.469.995.509	1.120.281.414
III	Partite che si compensano con le entrate . . . . .	2.006.574.274	19.000	1.527.259	2.005.066.015	1.257.945.283	747.120.732
<b>TOTALE DELLA PARTE II. — USCITE</b>		<b>14.745.452.678</b>	<b>56.520.936</b>	<b>73.604.358</b>	<b>14.728.369.256</b>	<b>7.492.075.477</b>	<b>7.236.293.779</b>

Dimostrazione del risultato al 30 settembre 1955.

Disavanzo di Amministrazione al 30 settembre 1954 . . . . .		8.188.777.010
Variazioni in aumento ai residui attivi verificatesi durante l'esercizio per nuovi accertamenti . . . . .	1.044.069	
Variazioni in diminuzione ai residui passivi verificatesi durante l'esercizio per l'accertata insussistenza degli stessi . . . . .	73.604.358	
		74.648.427
Variazioni in diminuzione ai residui attivi verificatesi durante l'esercizio per l'accertata insussistenza degli stessi . . . . .	3.429.693	
Variazioni in aumento ai residui passivi verificatesi durante l'esercizio per nuovi accertamenti . . . . .	56.520.936	
		59.950.629
Disavanzo afferente l'esercizio 1953-54 determinato successivamente al 1° ottobre 1954. . . . .		8.174.079.212
Avanzo totale di competenza dell'esercizio 1954-55 . . . . .		4.117.644.043
Disavanzo di amministrazione al 30 settembre 1955 . . . . .		4.056.435.169

**Risultato definitivo del conto finanziario.**

	IN CONTO		TOTALE
	Residui	Competenza	
Avanzo di Cassa al 1° ottobre 1954 . . . . .	»	»	3.352.581.632
Riscossioni: Riassunto generale della parte prima . . . . .	2.010.887.242	31.804.357.433	»
Pagamenti: Riassunto generale della parte seconda . . . . .	7.492.075.477	27.676.469.737	1.353.300.539
Avanzo di Cassa al 30 settembre 1955 . . . . .	»	»	1.999.281.093
Residui attivi . . . . .	1.190.821.170	7.703.312.067	8.894.133.237
Differenza attiva . . . . .	»	»	10.893.414.330
Residui passivi . . . . .	7.236.293.779	7.713.555.720	14.949.849.499
Risultato definitivo al 30 settembre 1955 . . . . .	»	»	4.056.435.169

CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1955-56

Conto economico.

ENTE PER LA MAREMMA  
TOSCO-LAZIALE.

Numero d'ordine	SPESE E PERDITE	IMPORTO	Numero d'ordine	RICAVI ED UTILI	IMPORTO
1	Interessi passivi e servizi di cassa	1.219.980.493	1	Interessi attivi . . . . .	362.744.725
2	Spese generali dell'Amministrazione Centrale . . . . .	838.153.132	2	Fitti . . . . .	1.219.965
3	Spese generali delle dipendenze periferico aziendali . . . . .	1.688.559.690	3	Entrate diverse . . . . .	3.541.579
4	Spese catasto terreni . . . . .	102.619.158	4	Assegnazioni dello Stato per i compiti istituzionali acquisite al conto economico del presente esercizio:	
5	Spese per la trasformazione fondiaria . . . . .	8.408.762.510		a) sul bilancio dello Stato 1954-55 . 5.000.000.000	
6	Spese per la bonifica . . . . .	46.724.670		b) sui bilanci esercizi futuri (utilizzazione anticipate) . . . . .	12.017.921.240
7	Spese di assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . .	989.249.544			17.017.921.240
8	Sopravvenienze e insussistenze:			meno diminuzione disavanzo amministrazione (utilizzazioni antecedenti) . . . . .	4.132.341.841
	a) diverse (perdite cessione macchinario) . . . . .	218.431.523	5	Risultato attivo delle gestioni provvisorie . . . . .	12.885.579.399
	b) di bilancio . . . . .	3.490.940	6	Sopravvenienze e insussistenze:	
		221.921.963		di bilancio . . . . .	17.750.224
	Totale spese e perdite . . . . .	13.515.971.160		assegnazioni dello Stato di esercizi futuri utilizzate in altri esercizi . 22.188.777.010	22.206.527.234
	Aumento patrimoniale per modifica impostazione contabile esercizi precedenti . . . . .	22.188.777.010		Totale ricavi e utili . . . . .	35.505.191.364
	Totale a pareggio . . . . .	35.704.748.170		Risultato economico dell'esercizio in diminuzione del patrimonio . .	199.556.806
				Totale a pareggio . . . . .	35.704.748.170

	AL PRINCIPIO DELL'ESERCIZIO		ALLA FINE DELL'ESERCIZIO		VARIAZIONI PER	
	Somme parziali	Somme totali	Somme parziali	Somme totali	Aumenti di attività o diminuzioni di passività	Diminuzioni di attività o aumenti di passività
<b>PARTE I. — SITUAZIONE PATRIMONIALE</b>						
<b>TITOLO I.</b>						
<i>Attivo:</i>						
1. - Impianti fissi . . . . .	30.572.072		43.165.841		12.593.769	—
2. - Immobili . . . . .	384.917.968		461.383.471		76.465.503	—
3. - Mobili e macchine d'ufficio, strumenti tecnici, oggetti di corredo . . . . .	291.423.987		333.546.921		42.122.934	—
4. - Automezzi e mezzi di trasporto . . . . .	450.099.255		509.019.458		58.920.203	—
5. - Macchine e attrezzi agricoli . . . . .	8.569.727.494		6.890.175.678			
6. - Macchine e attrezzi agricoli da cedere alle Cooperative fra assegnate . . . . .	—		952.924.218		7.591.014	719.036.584
7. - Baracche e ricoveri . . . . .	54.121.914		55.743.313		1.621.399	—
8. - Materiali studi e rilievi aerofotogrammetrici bonifiche in Albania . . . . .	1		1		—	—
9. - Titoli pubblici . . . . .	585.000		585.000		—	—
10. - Partecipazioni azionarie . . . . .	27.500.000		36.500.000		9.000.000	—
11. - Magazzini e scorte morte . . . . .	1.081.506.052		643.695.946		—	437.810.106
12. - Scorte vive . . . . .	36.488.178		13.160.991		—	23.327.187
13. - Crediti patrimoniali . . . . .	17.552.106		17.552.106		—	—
14. - Crediti per cessione macchinario per costituzione della piccola proprietà meccanica . . . . .	355.762.534		416.182.966		161.460.992	101.040.560
15. - Mezzadri e compartecipanti . . . . .	9.880.558		4.066.794		—	5.813.764
16. - Assegnatari per anticipazioni annuali . . . . .	1.664.304.139		1.963.907.867		299.603.728	—
17. - Assegnatari per costituzione scorte poderali . . . . .	1.857.885.874		2.790.049.986		932.164.112	—
18. - Cooperative di assegnatari . . . . .	135.615.062		53.612.142		—	82.002.920
19. - Spese anticipate da ripartire fra assegnatari . . . . .	277.819.867		463.408.033		185.588.166	—
	15.245.762.061		15.648.680.732			
Somme impegnate in relazione ad investimenti per:						
20. - Immobili . . . . .	—		123.309.000		123.309.000	—
21. - Macchine ed attrezzi agricoli . . . . .	125.246.205		72.495.283		52.311.398	439.524
<i>Altre attività:</i>						
22. - Annualità dello Stato di esercizi futuri acquisite per utilizzo anticipato:						
a) mediante cessioni a' sensi legge 25 luglio 1952, n. 998 e 15 luglio 1954, n. 543 . . . . .	—		26.017.921.240		26.017.921.240	—
b) con determinazione disavanzo finanziario . . . . .	—		4.056.435.169		4.056.435.169	—
		15.371.008.266		45.918.841.424		
<i>Passivo:</i>						
23. - Assegnatari . . . . .	67.323.349		55.107.468		12.215.881	—
24. - Cooperative Assegnatari . . . . .	69.048.514		14.671.150		54.377.364	—
25. - Mezzadri e compartecipanti . . . . .	1.909.067		151.905		1.757.162	—
26. - Debiti patrimoniali . . . . .	9.382.316		8.758.263		624.053	—
	147.663.246		78.688.786			
27. - Fondo di ammortamento . . . . .	1.764.505.875		2.506.513.890		500.584.539	1.242.592.554
28. - Istituti Finanziatori per sconto annualità future . . . . .	14.000.000.000	15.912.169.121	26.017.921.240	28.603.123.916	—	12.017.921.240
<b>Netto patrimoniale . . . . .</b>		541.160.855		17.315.717.508		



CONTO CONSUNTIVO  
PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO  
1955-56

Segue **Stato dei capitali.**

ENTE PER LA MAREMMA  
TOSCO-LAZIALE.

	AL PRINCIPIO DELL'ESERCIZIO		ALLA FINE DELL'ESERCIZIO		VARIAZIONI PER	
	Somme parziali	Somme totali	Somme parziali	Somme totali	Aumenti di attività o diminuzioni di passività	Diminuzioni di attività o aumenti di passività
<i>Riporto . . .</i>		541.160.855		17.315.717.508		
<b>TITOLO II.</b>						
29. - Depositari di titoli a cauzione . . .	4.090.000	—	5.835.000	—	1.745.000	—
30. - Depositanti di titoli a cauzione . .	4.090.000	—	5.835.000	—	—	1.745.000
Netto patrimoniale come sopra . . .		541.160.855		17.315.717.508		
<b>PARTE II. — SITUAZIONE AMMINISTRATIVA</b>						
<i>Attivo:</i>						
31. - Disponibilità di cassa . . . . .	3.352.581.632		1.999.281.093			
32. - Residui attivi . . . . .	3.204.094.036		8.894.133.237			
		6.556.675.668		10.893.414.330		
<i>Passivo:</i>						
33. - Residui passivi. . . . .	14.620.206.473		14.754.045.216			
34. - Residui passivi di stanziamento in corrispondenza di somme impegnate per investimenti . . .	125.246.205		195.804.283			
		14.745.452.678		14.949.849.499		
Disavanzo di amministrazione . . . . .		8.188.777.010		4.056.435.169	4.132.341.841	
Passivo patrimoniale netto complessivo al principio dell'esercizio . . . . .		8.729.937.865		—		
Variazioni patrimoniali intervenute nel netto:						
in diminuzione per attività esercizio . . . . .		199.556.806		—	199.556.806	
in aumento per modifica impostazione contabile esercizi precedenti consistente nella assunzione fra le rendite delle annualità future utilizzate anticipatamente . . . . .		22.188.777.010		—	—	22.188.777.010
<b>VALORI DEL NETTO AL 30 SETTEMBRE 1955:</b>						
Patrimonio di fondazione . . . . .		—	150.000.000	—		
Patrimonio ex E. B. A. . . . .		—	135.086.227	—		
Avanzo patrimoniale per l'attività istituzionale . . . . .		—	12.974.196.112	—		
<b>PATRIMONIO NETTO COMPLESSIVO AL 30 SETTEMBRE 1955 . . . . .</b>		13.259.282.339		13.259.282.339	36.820.506.449	36.820.506.449

DENOMINAZIONE DELLE VARIE VOCI DI ENTRATA	Accertamento totale secondo il bilancio	VARIAZIONI PATRIMONIALI PER					Entrate depurate dei movimenti patrimoniali
		Compensazioni nelle voci di spesa	diminuzione di attività	aumento di passività	aumento di attività	diminuzione di passività	
<b>A) GESTIONE DI COMPETENZA.</b>							
Interessi attivi. . . . .	362.744.725	»	»	»	»	»	362.744.725
Fitti . . . . .	1.219.965	»	»	»	»	»	1.219.965
Assegnazione dello Stato per i compiti istituzionali . . . . .	5.000.000.000	»	»	»	7.885.579.399	»	12.885.579.399
Annualità di miglioramento sui terreni espropriati ed asse- gnati . . . . .	41.736.938	41.736.938	»	»	»	»	»
Proventi gestioni provvisorie .	324.196.097	»	466.951.057	»	188.333.422	»	45.578.462
Vendita di beni non utilizzabili	619.000	619.000	»	»	»	»	»
Entrate diverse ed eventuali extra patrimoniali . . . . .	3.541.579	»	»	»	»	»	3.541.579
Concorsi e rimborsi nelle spese	41.598.456	41.598.456	»	»	»	»	»
Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasforma- zione fondiaria. . . . .	310.660.491	310.660.491	»	»	»	»	»
Alienazione dei mezzi di traspor- to per uso di campagna . . . . .	3.658.215	3.658.215	»	»	»	»	»
Finanziamenti a breve termine.	1.075.818.750	1.075.818.750	»	»	»	»	»
Finanziamenti a medio termine.	12.017.921.240	»	»	12.017.921.240	»	»	»
Concorso statale nelle opere pubbliche ottenute in con- cessione. . . . .	366.745.800	366.745.800	»	»	»	»	»
Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari. . . . .	3.585.610.949	3.585.610.949	»	»	»	»	»
Recupero quota finanziamenti ad assegnatari per costitu- zione scorte poderali . . . . .	409.825.635	409.825.635	»	»	»	»	»
Rimborso anticipazioni da parte delle Cooperative . . . . .	227.267.678	145.264.758	82.002.920	»	»	»	»
Rimborso crediti patrimoniali derivanti da alienazioni mac- chine piccola proprietà mec- canica . . . . .	101.040.560	»	101.040.560	»	»	»	»
	23.874.206.078	5.981.538.992	649.994.537	12.017.921.240	8.073.912.821	»	13.298.664.130

punti di concordanza  
economico e lo stato dei capitali.

ENTE PER LA MAREMMA  
TOSCO-LAZIALE.

DENOMINAZIONE DELLE VARIE VOCI DI USCITA	Accertamento totale secondo il bilancio	VARIAZIONI PATRIMONIALI PER					Spese depurate dei movimenti patrimoniali
		compensazioni nelle voci di entrata	quota di ammortamento	aumento di attività	diminuzione di passività	diminuzione di attività	
<b>A) GESTIONE DI COMPETENZA.</b>							
Spese per l'impianto e l'organizzazione degli Uffici centrali e periferici . . . . .	65.578.533	619.000	»	64.959.533	»	»	»
Spese generali dell'Amministrazione centrale . . . . .	830.683.653	13.333.387	20.802.866	»	»	»	838.153.132
Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . . .	1.586.023.955	9.324.296	111.857.031	»	»	»	1.638.559.690
Interessi passivi e servizi di cassa . . . . .	1.219.982.177	1.684	»	»	»	»	1.219.980.493
Trasformazione fondiaria . . . . .	7.314.349.136	15.519.283	1.109.932.657	»	»	»	8.408.762.510
Catasto terreni . . . . .	102.923.998	304.840	»	»	»	»	102.619.158
Assistenza tecnica e cooperazione per gli assegnatari . . . . .	992.367.510	3.117.966	»	»	»	»	989.249.544
Accantonamento corrispondente alle annualità per opere di miglioramento . . . . .	41.736.938	41.736.938	»	»	»	»	»
Acquisizioni di beni . . . . .	673.962.467	314.318.706	»	359.643.761	»	»	»
Restituzione finanziamenti a breve termine . . . . .	1.075.818.750	1.075.818.750	»	»	»	»	»
Estinzione debiti patrimoniali.	624.053	»	»	»	624.053	»	»
Bonifica. . . . .	413.470.470	366.745.800	»	»	»	»	46.724.670
Anticipazioni ad Assegnatari . . . . .	3.889.810	3.585.610.949	»	304.199.700	»	»	»
Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali . . . . .	1.349.587.624	409.825.635	»	939.761.989	»	»	»
Anticipazioni a Cooperative . . . . .	199.642.122	145.264.758	»	»	54.377.364	»	»
	<b>19.756.562.035</b>	<b>5.981.538.992</b>	<b>1.242.592.554</b>	<b>1.688.564.983</b>	<b>55.001.417</b>	<b>»</b>	<b>13.294.049.197</b>

DENOMINAZIONE DELLE VARIE VOCI DI ENTRATA	Accertamento totale secondo il bilancio	VARIAZIONI PATRIMONIALI PER					Entrate depurate dei movimenti patrimoniali
		Compensazioni nelle voci di spesa	diminuzione di attività	aumento di passività	aumento di attività	diminuzione di passività	
<b>B) GESTIONE RESIDUI.</b>							
<i>1º) Variazioni in aumento dei residui attivi:</i>							
Concorsi e rimborsi nelle spese	1.020.069	»	»	»	»	»	1.020.069
	1.020.069	»	»	»	»	»	1.020.069
<i>2º) Variazioni in diminuzione dei residui passivi:</i>							
Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . . .	1.025.788	»	»	»	»	»	1.025.788
Trasformazione fondiaria . . . . .	56.960.826	56.413.576	»	»	»	»	547.250
Catasto terreni . . . . .	5.267.254	»	»	»	»	»	5.267.254
Assistenza tecnica e coopera- zione per gli assegnatari . . . . .	111.471	»	»	»	»	»	111.471
Acquisti di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria . . . . .	460.556	»	460.546	»	»	»	10
Bonifica . . . . .	8.251.204	»	»	»	»	»	8.251.204
Gestioni provvisorie . . . . .	1.527.178	»	»	»	»	»	1.527.178
	73.604.277	56.413.576	460.546	»	»	»	16.730.155
<b>C) ENTRATE FUORI BILANCIO.</b>							
Titoli di terzi ricevuti in depo- sito. . . . .	»	»	»	1.745.000	1.745.000	»	»
	»	»	»	1.745.000	1.745.000	»	»
<b>D) SOPRAVVENIENZE D'INSUS- SISTENZE.</b>							
Assegnazioni dello Stato di eser- cizi futuri utilizzate in eser- cizi precedenti e non rilevate contabilmente . . . . .	»	»	»	»	22.188.777.010	»	22.188.777.010
	»	»	»	»	22.188.777.010	»	22.188.777.010
	23.948.830.424	6.037.952.568	650.455.083	12.019.666.240	30.264.434.831	»	
<b>Risultato economico dell'esercizio in diminuzione del patrimonio . . .</b>							199.556.806
<b>Totale . . .</b>							35.704.748.170

punti di concordanza  
economico e lo stato dei capitali.

ENTE PER LA MAREMMA  
TOSCO-LAZIALE.

DENOMINAZIONE DELLE VARIE VOCI DI USCITA	Accertamento totale secondo il bilancio	VARIAZIONI PATRIMONIALI PER					Spese depurate dei movimenti patrimoniali
		compensazioni nelle voci di entrata	quota di ammortamento	aumento di attività	diminuzione di passività	diminuzione di attività	
<b>B) GESTIONE RESIDUI.</b>							
<i>1°) Variazioni in diminuzione dei residui attivi:</i>							
Gestione provvisorie . . . . .	3.424.612	»	»	»	»	»	3.424.612
	3.424.612	»	»	»	»	»	3.424.612
<i>2°) Variazioni in aumento dei residui passivi:</i>							
Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali . . . . .	400	»	»	»	»	»	400
Interessi passivi e servizi di cassa . . . . .	4.000	»	»	»	»	»	4.000
Trasformazione fondiaria . . .	56.413.576	56.413.576	»	»	»	»	»
Assistenza tecnica e coopera- zione per gli assegnatari . .	61.928	»	»	»	»	»	61.928
Accensione di crediti verso as- segnatari . . . . .	22.032	»	»	22.032	»	»	»
	56.501.936	56.413.576	»	22.032	»	»	66.328
<b>C) SOPRAVVENIENZE E INSUS- SISTENZE.</b>							
Scomputo quote di ammortamento dei beni ceduti . . .	»	»	»	»	500.584.539	500.584.539	»
Perdita verificatasi nella ces- sione di macchinario . . . . .	»	»	»	»	»	218.431.023	218.431.023
	»	»	»	»	500.584.539	719.015.562	218.431.023
<b>Totali . . .</b>	<b>19.816.488.583</b>	<b>6.037.952.568</b>	<b>1.242.592.554</b>	<b>1.668.587.015</b>	<b>555.585.956</b>	<b>719.015.562</b>	
Aumento patrimoniale per modifica impostazione contabile esercizi precedenti . . .							22.188.777.010
Totale . . .							35.704.748.170

PAGINA BIANCA